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Obtus, si obtus

Equiper toutes les voitures d’un cataly-
seur? Beaucoup trop cher, pérorait lin-
dustrie automobile des années 80. L’inti-
midation n’a servi a rien, nous le savons:
il est inimaginable aujourd’hui d’acheter
une voiture sans catalyseur.

Tous les PDG n’ont pourtant
pas retenu la lecon. Tandis que
Peugeot&Citroén montaient un
filtre a particules sur leurs mo-
déles diesel, décrochant des
parts de marché en Allemagne,
les fabricants allemands déci-
daient de faire obstruction, sur
[air de «inutile et trop cher». Au bout de
trois ans, leur mouvement s’est effondré:
a contre-cceur (par exemple juste pour les
gros modéles, ou contre supplément), ils
ont créé des modéles avec filtre. Mais au
lieu de s’atteler a rattraper leur retard, ils
campent sur leur position. L’industrie
automobile allemande fait lourdement
pression sur le gouvernement pour em-
pécher lintroduction de la valeur limite
Euro5 de 2,5 mg/km d’émission de parti-
cules de suie pour les diesels. Et pour ob-
tenir une limite de 8,5 mg/km, soit plus
de trois fois plus. Seuls les modéles
particulierement puissants devraient
ainsi étre équipés de filtre.

Pendant que les uns usent de leur pou-
voir verbal, les autres agissent. Toyota
vend une nouvelle Avensis équipée d’un
systéme réduisant et les particules et les
dangereux oxydes d’azote. Loin de s’ar-
réter 13, la firme prend en douceur la téte
de ’EcoMobiliste avec sa Prius Il qui af-
fiche une émission sonore moyenne
exceptionnelle de 69 d(B) seulement et
une consommation de 4,3 |/100 km, gra-
ce a la propulsion hybride. Et Honda ren-
chérit puisque sa Civic IMA, 'autre hybri-
de disponible en Suisse, se place au hit
parade du classement.

Les techniques novatrices et écologiques
passent devant. Aprés vous.

KURT EGLI, responsable de projet
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Les meilleures Les gagnantes par categorie :. ¢ i .r.s. B3
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Les dix meilleures Une fois n’est pas coutu- Les dix meilleures Cette classe comporte diffé- ~Classemini
me, on ne trouve pas seulement des petites voi- < rents modeles de voitures: la ~ 1 DAIHATSU " Cuore eco top 989 43/58 E 791
tures parmi les plus écologiques, mais aussi & . . g g JEs, £% trois-portes conventionnelle a 2 YW Lupo FSI 1390 77/105 E 787 [
N . 2L = o T o = -
des modeles de classe moyenne. Avecsa Prius & 3 St 8% °5Es Sz e quatre places (ex. VW Lupo), 3 DAIHATSU  Cuore 989  43/58 E 775
L, . N L . . N = = av ¥ © < a
2¢ génération a la motorisation hybride tres & 2 = 35 g2 S5 2% ab la Smart a deux places ou les 4  SMART Coupé GO b 107 N
écologique, Toyota remporte la palme hautla 1 TOYOTA  Prius 1.5 Hybrid Aut. 1497 107 /146 E 830 [ microspaces a grande capacité. 4  SMART Coupé/Cabrio 698  45/61 E 702 L
main. Le moteur électrique ajouté au moteur 2 DAIHATSU  Cuore eco top 989 43/58 E 791 [T Daihatsu CLore eco o Ol = Gl do1 F01P Lot doier b gu
a essence permet en effet de réduire nettement 3 DAIHATSU  Cuore 989 43/ 58 E 775 [ P L Brab‘{S e ogigs 1B een
la consommation et d’engranger des points 4 OPEL Corsa 1.0 ECO Twinport 998 43 /58 E 75.6 [ 8 SMART Cou?e/Roadster 698 60/82 E 69.8 ]
écologiques. La deuxiéme voiture hybride dis- 5  TOYOTA  Yaris 1.0 linea eco 998 48/65 E 746 [ 19 z':‘\:WOO :’Aat: 11020 129; 47/ 64 E 2&9 R
ponible en Suisse’ la Civic IMA de Honda’ se 6 HONDA Civic 1.4 IMA 1339 66 / 90 B 74.1 ] 0 GGG 1 4 44 / 60 8.5
classe elle aussi sans effort parmi les dix meil- 6 TOYOTA  Yaris 1.0 998 48/ 65 E 741 [ Dans la plupart des cas, les pe- | Petitesvoitures
leures. 8  OPEL Astra 1.6 CNG Gaz naturel 1598 71/97 G 724 [ tits véhicules sont disponibles 1 OPEL Corsa 1.0 ECO Twinport 998 43/58 E 756 1
Rien de neuf du c6té des trois-litres de VW et 9  OPEL Corsa 1.0 Twinport 998 44/ 60 E 719 [ en version trois ou cing portes. ~ 2 TOYOTA Yaris 1.0 linea eco 998  48/65 E 746
AUDI, qui menaient pourtant il y a deux ans: 10 TOYOTA Yaris 1.3 Lo 64/87 E 705 I = Un grand choix est souvent of- 3 TOYOTA  Varis 1.0 998  48/65 E 741
e —— fert également au niveau du 4 OPEL Corsa 1.0 Twinport 998 44/60 E 71.6
Les voitures a compogaz si elles restent excellentes en terme de con- moteur, du modele trés écono- 5 TOYOTA  VYaris1.3 1298  64/87 E 705
- s sommation et donF d’émissions de COy, il leur Onel Corsa 1.0 ECO mique au modele sportif. CIMILON DS 2 1339 61/83 E 704
g . . 2 8- LEc, £2 manque un filtre & particules pour figurer en pelCorsal. 7  DAIHATSU  Sirion 1.0 4WD 989  43/58 E 69.0
§ é’- @ 5 E % g % b g g g B 5 téte du classement. 7 NISSAN Micra 1.2 1240 59/80 E 69.0 7]
S = s S S5 RE 528 2% 9 LANCIA  Ypsilon1.28V 1242 44/60 E  68.3 [
1 FIAT Multipla Bipower Monospace 1596 68 /92 G 86.3 " Verdure en téte Les voitures a gaz sont lan- 9  FIAT Punto 1.2 60 Bipower gaz nat. 1242 38/52 G 683 [
1 FORD Focus CNG Classe moy. inf. 1796 75/ 102 G 8.3 [ cées: le nombre de modeéle augmente et le ré- Presque tous les modeles de cet- | Classe moyenne inférieure
A B R . resque tous les modeles de cet-
1 VW Golf Variant Bi Fuel  Classe moy. inf. 1984 75/ 101 G 86.3 T geaude pompes a gaz devient plus dense. Le q K ” 1 HONDA Civic 1.4 IMA 1 66 E 1
4  OPEL  Astra1.6CNG Classe moy.inf. 1598 71/97 G 843 [ l b iron d te classe existent en diverses va- — p— — -
: Y- nt. : gaz naturel est un carburant environ deux riantes (break, etc.) 2 OPEL Astra 1.6 CNG gaz naturel 1598  71/97 G 724
) ; . . , , etc.).
5 OPEL Zafira 1.6 Monospace 1598 71/97 G 82.3 T fois moins nocif pour Penvironnement que La classe A de Mercedes consti- 3 AUDI A21.4 1390 55/75 E 66.7 ]
6 VOLVO S 60 2.4 Bi-Fuel Classe moyenne 2435 103 / 140 G 80.3 [ l’essence‘ Mais 11 y a encore mieux: le com- | . o
. ‘ tue une exeption avec son mo- 4  TOYOTA Yaris Verso 1.3 1298 62/84 E 66.5 7]
6 VOLVO V 70 2.4 Bi-Fuel Classe moy. sup. 2435 103 / 140 G 80.3 ] pogaz’ Créé é partlr de déchets Végétaux‘ déle de Carrosserie Courdhaut 5 FORD Focus CNG gaz naturel 1796 75 / 102 © 66.1
6 VOLVO  S80 Bi-Fuel Classe moy. sup. 2435 103 /140 G 803 [ Contrairement aux carburants d’origine ; ’ 6  FORD Fusion 1.4 1388 50/80 E  65.6 ol
6  CITROEN Berlingo 1.4 GNV Classe moy. inf. 1360 48 [ 65 G 803 1 fossile, le compogaz ne libére pas de CO», Honda Civic 1.4 IMA 7 wWw Golf Variant Bi Fuel gaz naturel 1984 75/101 G  65.4 DO
6  FIAT Punt? 1.'2 60 Bipower Petltesvmtu.res 1242 38/52 G 803 [E— captif depuis des millions d’années, ce qui 8 SEAT Cordoba 1.2 1198 47/64 E 653 D
11 FIAT Doblo Bipower Classe moy. inf. 1596 68/92 G 783 [E— permet de le considérer comme neutre. Il re- 8  SKODA Fabia 1.2 1198 40/55 E 653 o
A Les voitures a compogaz sont toutes en téte de liste et forment une classe d’élite. coit donc le maximum de points (10) de la 10 AUDI A21.27DI 3L 1191 45/61 D 65.0
Seules trois stations services existent pourtant a ce jour. rubrique «Atteintes dues au CO; et aux par-
ticules» (cf aussi les explications en pages 12 En classe moyenne, quasi tous Glaszellloyenne
et 3lss) les véhicules proposent des ver- 1 TOYOTA Prius 1.5 Hybrid Aut. 1497 107 /146 E 83.0 1
g ) sions break. etc. Toute une sé- 2 FORD Focus C-Max 1.6 TDCi FP 1560 80/109 D 68.7 [
z , etc.
< Py . : : 3 vw Bora 1.6 FSI 1598 81/110 E 65.1 [
Notre tableau présente les meilleurs mo- rie de moteurs existent pour or _ /
N o . h del 4 SEAT Toledo 1.6 1598 77 /105 E 59.9 Il
deles par classe de véhicules. Ceux qui sont chaque modele.
i . bti 5 FORD Mondeo 1.8 SCI 1798 96 /130 E 59.7 T
AlIMENTEs au coMpogaz ObUENNENT LN nom- 6 VW Bora/Variant 1.6 1598 77/105 E 59.3 [
Ere.de Iiof“s excep t.lonneés' Pr(ibleme; seulgs Toyota Prius 1.5 Hybrid Aut. 7  OPEL Vectra 1.9 TDTi FP 1910 88/120 D 59.0 [ mm
Zrm§ fla lons-services, Hans ¢ jan on de 8  OPEL Vectra 1.9 TDTI 16V FP 1910 110/150 D 581 [ mm
urich, proposent actucliement du compo- 9 MITSUBISHI LancerWagon 1.6 1584  72/98 E 57.9 o
gaz pur. R 10 TOYOTA  AvensisD-Cat FP 1995 85/116 D 56.8 [l
Notre classement encouragera peut-étre
politiciens, autorités et consommateurs a Les monospaces offrent une  Monospaces (a6 placesou plus)
développer des installations de compogaz et grande capacité, mais ils con- | 1 OPEL Zafira 1.6 gaz naturel 1598  71/97 G 651 ]
A acquérir des véhicules a gaz ménageant somment aussi nettement plus 2 FIAT Multipla Bipower gaz naturel 1596 68/92 G 59.6 A
I’environnement. Lorsqu’elles sont propul— que les breaks conventionnels 3 VW Touran 1.6 FSI 1598 85/115 E 522 [
sées au gaz naturel ou a ’essence (ces voi- motorisation analogue. Ils ne OPEL Zafira 1.6i 1598 74/100 E 51.6 [
tures disposent de deux réservoirs, a essen- se justifient donc que lorsquele ~ ®  MERCEDES Vaneo 1.6i 1598  60/82 E 514 [
ce et a gaz), elles obtiennent un moins bon Opel Zafira 1.6 3 az nombre de places ou la capaci- >  OPEL Zafira 1.8 1796  92/125 E 514 [
score total (voir page ci-contre et tableau en P a8 té supplémentaires sont régulie- 7 YW Touran 2.0 FSI 1984 110/150 E  50.5 [
pages 16 4 26). [ ] rement exploitées. 8 VW Touran 1.6 1596 75/102 E 48.5 [Cmm
9 MERCEDES Vaneo 1.9i 1898 92/125 E 48.3 [CCm
10  MERCEDES Vaneo 1.6i 1598 75/102 E  47.9 [
FP = Avec filtre a particules
A Le compogaz est le carburant [ 63 points et plus NN 48.0-55.4 points
le plus propre qui soit. [Tl 55.5-62.9 points [N 38.0-47.9 points I moins de 38 points
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SECURITE
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Re s u lta t s d u te st E u ro N C AP Ford Fous,6 1999 WoRRTr  kAYR Rkdoior M Ms 2002 kR i srlofook
Honda Civic 2001 FFKTE Yok dkye TNV Mercedes SLK 2002 120 0" 0% oke FYveve YAghokoAasks
Hyundai Accent 1998 RAC oAgkoe *okdor  Aoleaiolol MG TF 2003 Fedcdokdc Fokkl ook
Airbag-ci, airbag-la, la sécurité des occu- jambes, aussi graves mais pas mortelles. llest  propres a chaque fabricant. Sont testés, ou- Mercedes ClasseA 1999 Federedede Yotk Yolallot
pants d’une voiture concentre les efforts. donc recommandé de lire la description dé-  tre les effets sur les mannequins, les fixations Nissan Almera 2001 Fodevrfede .0 > SAGND A ok ok ok i g Tout-terrain
Celle des piétons, en revanche, laisse a dési- taillée de ces tests de collision. des sieges, le systeme d’alerte et la désacti- Opel Astra 1999 g o giaid KON TN BMW X5 2003 Jorfokok Ky PAgiohoteis
rer, les résultats du test de collision Euro Contrairement a ce que I’on croit, les oc-  vation de I’airbag. Peugeot 307 CC 2003 PO FATW WO Honda CRV 2002 FORARW FAATE TR
NCAP le confirment. A quand la volte-face?  cupants des gros tout-terrain sont moins bien Renault Kangoo 2003 Foder ek L oA G o ok axs Hyundai SanafFe 2003 FAARK KA Sedeeod
protégés que la moyenne: prés de la moitié Compléter sa sécurité Toutes les voitures ne Renault Mégane 2003 FKdokkk 1.0 & oA SN Aok o ok gt g Jeep Cherokee 2003 PR KR Sevevedode
La sécurité des occupant Basé sur une échel- des modeles testés selon les critéeres Euro-  disposent pas des derniers équipements de sé- Rover 25 2001 Ay o2 gk ge *kvok  doliolok Kia Sorento 2003 Fere ot . % ox ok SR A ook gk gt g
le I’excellent a trés mauvais, le niveau de pro-  NCAP n’obtiennent que trois étoiles sur cing,  curité. Il est pourtant possible d’agir a deux Skoda Fabia 2000 Stk .2, - 0 I Aot g ok Land Rover FreeLander 2003 LAR 0 ghpis " ox ok SR A ook gk gt g
tection des occupants est évalué selon les 1é-  alors que de nombreux petits et moyens mo-  niveaux: la sécurité des enfants et les appuie- Suzuki Baleno 1998 FeH ool ok Yololoiot Land Rover Range Rover 2002 Solederede Foyevese Sedevedode
sions causées aux différents membres en cas  deles sont crédités de quatre voire cinq étoi-  téte. Ces derniers ne sont souvent pas a la Toyota Corolla 2003 Fedortedede Jokvede  Yololoot Mercedes ClasseM 2002 Sedederede Kyeveve Yetevedede
de collision frontale ou latérale (cf. tableau les. De surcroit, ces véhicules de prestige ne  bonne hauteur; ils doivent étre fixes et placés W New Beetle 1999 Fedkededde Yook Yodededolk Mitsubishi Pajero Pinin 2003 Yolodeyoly Fololede Yololololk
ci-dessous). Les experts en sécurité critiquent  roulent que rarement dans les terrains acci- aussi pres que possible de I"appui du crane. vw Golf IV 1998 Fedortedede Jokvede  Yololoot Nissan XTrail 2003 Sodededede Jokveve Yedevedede
la trop grande simplification des résultats de  dentés: ils préférent les zones de logement, o Les rembourrages disponibles dans le com- Opel Frontera 2002 Fodederede Kefeve Yerevedole
ces tests. Car Iattribution des étoiles ne fait  ils menacent en particulier les piétons. merce permettent cet ajustement. La plupart Classe moyenne Suzuki Grand Vitara 2002 Pigier gAgad Pighokeis Phokpkoignd
pas de distinction entre les graves lésions a la des sieges enfants fixés par ceinture réduisent Audi A4 2001 PR KWW W Volvo VC 90 2003 FAKKK FA Phokpkangnd
téte et au haut du corps et les blessures aux  La sécurité des piétons Si cet aspect com-  la gravité d’une collision. Mais les tests indi- Citrogn cs 2001 PO KRN W
mence a étre pris en compte, les solutions  quent de grandes différences entre les sieges: Ford Mondeo 2002 Foder ek ok ol Monospace
novatrices peinent a s’imposer en série: les  particuliérement recommandés (sauf avec Honda Accord 2003 FAKAIT Yok v PAQARA 9A A ¢ Chrysler PTCruiser 2002 Aghorohei Do PAvAgas PAgAgAgAgas
fabricants se concentrent encore sur les oc- un airbag), ceux placés a reculons. Préférer Hyundai Elantra 2001 FFcreil Jok vy Freoliok Chrysler Voyager 1999 FokTere RS akake SAGA Sk ok
cupants. Les résultats des tests en témoi- aussi ceux dont les coques sont pourvues Jaguar Type C 2002 Fevokokt F*lore PigkeA ok gke Citroén Picasso 2001 Yok F*okve PAgAwhekoks
gnent: seule une petite minorité obtient les  d’amortisseurs, pour que la téte ne frappe pas Mazda 6 2003 Jodortedode Ko dokoklot Fiat Multipla 2001 Solederede Yok Sedevedode
3 étoiles du «suffisant». Les revendications contre Paréte du siege lors d’une collision Mercedes ClasseC 2002 Yootk Jokvere  Yololoot Ford Focus C-Max 2003 Sedederede Jokveve ok Yo
croissantes des associations de consomma- latérale, ou encore les coussins gonflables Mitsubishi Carisma 2001 Fedortevede Jokvere  Yololoot Ford Fusion 2003 Sedederede Jokveve Yetevedede
teurs semblent glisser sur la conscience fixés aux vitres. Les sieges fixés a la banquet- Mitsubishi Lancer 1997 FeHyevede Jokvede  Yololoot Honda Stream 2001 Sodededede ook e Yedevedede
des fabricants comme la pluie sur le capot te grace au systeme ISOFIX constituent la Nissan Primera 2003 Federedede vl Yolaliot Hyundai Trajet 2001 Fodederede KAefeve Yerevedole
Mexcellent el d’une voiture. meilleure protection. Important: tous ces Opel Signum 2003 RAQ 92 s kg b o ok G Aok gk A gk Kia Camival 2003 LApA oA gkpsd Frciok Yootk
ml 5"“ mauvas articles doivent afficher de bons résultats de Opel Vedra 2002 kAt kR SRATORR Maxda Pemacy 2001 WAFA ok Yoiiriok
I sans indication La sécurité des enfants Depuis fin 2003, tests ou présenter la garantie d’un organisme Peugeot 406 2001 AFORTR KRN W Mercedes Vaneo 2003 FORARW FORVOHE TR
A Les simulations de collision frontal et latérale celle-ci fait ’objet de tests distincts, grice a  tel le Bureau de prévention des accidents Renault Laguna 2003 Fokkkk ok ol Mitsubishi SpaceStar 2001 FARRRK Fok e Phgkpkakgnd
testent la protection des différentes parties deux mannequins enfants «de» 18 moiset3  (bpa). a Saab 93 2003 Fokodok b Qo ke Freoliok Mitsubishi Space Wagon 1999 Yok Fok v PAGA ok ok
du corps. ans. Mais les résultats se limitent aux siéges Kurt Egli, Felix Walz Skoda Octavia 2001 Feredods *kvok  doliolok Nissan Tino 2001 Fere ot .0, 0 0 GE A ok ok gk gt g
Subaru Legacy 2003 Fevokokt F*lore PigkeA ok gke Opel Meriva 2003 Yok b, gAgkeky FOTCTOTITR
" " Toyota Avensis 2003 Feek ek Frevene PAQkoA gk ohe Opel Zafira 2001 Proi ot gxgke kv PAghoioteis
Ee ) 8 HE ) 2 W Passat 2001 Yool Yok Yodedolok Peugeot 807 2003 Yolodorok D ghokoid Yool
g £ £ g g g Volvo 540 1997 Yodolodde  oknt Yol Renault Senic 2003 Yokdodok  dokoe dokokaiole
£ < c £ < : Volvo $60 000 Yololokye  dokdol Yolclolole Renaut Espace 2003 ekdolk kkde sielolede
s % g 8E S S ] 2 8 g2 3 S Toyota Previa 2003 YAl kYA dokokdok
é -‘;’ g ;é_ E g E g -é E E é g E Classe moyenne supérieure VW Sharan 1999 TR .0 % ¢ PAghokoteis
Audi A6 1998 AT ¢ A D 8. A 0A¢ PAQAGA A A G w Touran 2003 ) 0 0" o' ¢ Yookt PARAGAQAQAS
Classe mini/Petite voiture Renault Clio 2000 KWWK ko PAgkokon gk BMW 5portes 1998 KRR KON PAQkgA gk e
Citroén 2 2003 SRk Fkye Sokokie Renault Twingo 2003 b g o oA ake Foklore PApiwiekgig Mercedes Classe E 2003 ookl ) gApk ok Riphekekeke
Citroén a3 2003 bigiohoioie Fok v TR Seat Ibiza 2003 Yoo ol e gike Fokoe PAgkokon ok Opel Omega 1998 bigr oh gk Jok e PAQk QA gk ohe
Daewoo Matiz 2000 KRWIETT * kv WIRWWR Smart 2000 FRRTII Jok e PAgkokon ks Peugeot 607 2002 bigrohgioie Fveveone PAQkoA gk ohe Lége“de )
pahatsy Siion 2000 KAkAT  dokkd KA o vais 2000 Akkokdt ki fofdoiol Renault Velsatis 2003 Akokkk KAk dokdol eutat mawais IR
Fiat Punto 1999 bigiohoioie kv PAgkon gk aie VW Lupo 1999 aor ot o gke Jok e PAgkokon ok Rover 75 2001 bigr ohgioie Jok e Yodcveicye Suffisant DA% o ko Rk e
Ford Festa 2003 Yolokokde kol Yol ww Polo 002 Yook kot Yoloieior Saab 9:5 203 Kdookk  kkdot Addolor g AT
Ford Ka 2000 FOATE KON pAoh ok oAgh Skoda Superb 2003 FFKTE PApkoAgAs TEICTOION Risque de blessure mortelle ¢
Hyundai Atos 1999 Yokl ok yove YeYeveveve Classe moyenne inférieure Toyota Camry 1998 Yk hle Yok sede PAgkohak e Résultat mauvais Fetee e Résultat mauvais e
Lancia Y 1999 pAgApkakoid *kvve PAQA koA Alfa Romeo 147 2001 YAoApApkake Fokvove PAQAQAe gk Volvo S80 2000 KITH e Jokveve PApkpk oA gAS Insuffisant Yedkeyeye Insuffisant 0o Shekeid
Mazda 2 2003 Foverodt Yokiclr ookl Audi A2 2002 Fodededede ) oo ok G A ok ot gk gk Suffisant AT Suffisant Ak
Wi 002 Fokdkd kfo ook A w3 003 kAR kA kokknk Cabriolet B LS Bor PO
Nissan Micra 2003 FORAIT KRR Prgkoxgkais BMW 3-er 2001 KWWK KON PAgkokon gk Audi TT Rgadster 2003 KRR KT ORI Tests jusquau 31 décembre 2001
Opel s 2002 kdAAE ki dktk citoen Xsam 1098 dokirk odkkint ddor Citroén Gl 2003 KA kv dririminr K e 00 etons ont été renforcées aule anvier 2002.
Peugeot 206 2000 FORTORTE Fokro TORTORT Daewoo Lanos 1998 LA gl hoke Yok vy Phgkokonai Honda $2000 2002 b o’ otoi ek F Ty PigherigAgie Les étoiles bleues et vertes ne sont donc pas comparables entre elles.
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Jamais sans mon filtre

KURT EGLI L’opposition des fabricants allemands contre le filtre a particules a fait long feu. A contre-coeur,
ces derniers en équipent aujourd’hui leurs modéles. Tant du point de vue économique qu’écologique, il faut
renoncer a acheter un modéle sans filtre.

tre a particules, les autres construc-

teurs ont souri et les fabricants alle-
mands en particulier ont mené une véritable
opposition de cartel. Leur tactique était
claire: améliorer la motorisation juste assez
pour respecter la norme Euro4 (0,025g/km
de particules de suie) avec un minimum de
frais. Mais les Francais ont atteint
0,001g/km grace au filtre & particules et la
pression de I’opinion publique a beaucoup
augmenté. Pindustrie automobile allemande
a da céder: lors de la derniére foire de Franc-
fort, elle présentait son nouveau filtre. Mais
déja, Toyota menace cette industrie habitu-
ée au succes en commercialisant son Aven-
sis D-Cat, dont le nouveau filtre traite non
seulement les particules mais rameéne aussi
les émissions d’oxydes d’azote au niveau de
celles d’un modele a essence.

Lorsque Peugeot/Citroén a lancé son fil-

Comme lors de lintroduction du cataly-
seur, les prix pourraient s’effondrer pour les
modéles non équipés de filtre a particules.
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A Les modéles sans filtre seront-ils bientdt laissés
pour compte méme sur le marché d’occasion?

L’automne dernier, PATE et la Stiftung fiir
Konsumentenschutz (SKS) en déconseil-
laient déja ’achat. Renoncer aujourd’hui a
acquérir un modele sans filtre, soit parce que
le choix est trop limité, soit parce que le prix
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g/km

Normes d'émissions: les particules en comparaison
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est plus élevé, pourrait se révéler impayant,
estime d’ailleurs une étude commandée par
le ministére de ’environnement allemand.
Selon la valeur du véhicule, la différence de
prix peut étre compensée en I’espace de
deux ans par la moindre consommation de
carburant. Les modeles équipés d’un filtre
sont assortis d’'un «FP» dans le tableau.

Si le secteur automobile vante les avanta-
ges du diesel en terme de CO,, il est moins
loquace quant a son incidence sur le ré-
chauffement climatique. Sur la base d’un
modele climatique complexe, Mark Z.
Jacobson, professeur a 'université de Stan-
ford, distingue douze mécanismes contribu-
ant au réchauffement et en tire les conclu-
sions suivantes, qui font encore I’objet de
controverses parmi les climatologues:

P stopper les émissions de suie serait im-
médiatement efficace et réduirait la tempé-
rature globale plus fortement que réduire
sans attendre les émissions de CO, d’un
tiers. Le professeur Jacobson ne met ni en
doute le lien entre ces derniéres émissions et
la détérioration du climat ni la nécessité de
réduire les émissions de CO,. Mais aux six
gaz climatiques pointés par le protocole de
Kyoto, il ajoute les particules de suie;

P> les avantages climatiques liés aux moindres
émissions de CO, du diesel sont plus que
compensés par |effet négatif des particules.
Selon lui, le moteur diesel est plus néfaste au
climat que le moteur a essence. Cet effet des
particules de suie est reconnu depuis long-
temps. Seule 'ampleur du réchauffement
est disputée parmi les chercheurs et les tra-
vaux de Jacobson sont encore considérés
comme trop peu assertés. Ils permettent
cependant de transformer les émissions
black-carbon-aerosols (BC) en équivalent
CO,. En raison des controverses, il faut en-
visager des facteurs entre 220 et 500. Par
prudence, nous adoptons un facteur de 200
pour calculer les points de I’effet climati-
que pour les modeles Euro3 (sans filtre

diesel).

» 3 litres/100 km environ, c’est le
gain d’essence réalisé avec les
hybrides Honda Civic IMA et
Toyota Prius Il par rapport a
d’autres classes moyennes.

De plus, les voitures diesel participent de
facon particulierement active a I’émission
d’oxydes d’azote (NOx), contribuant nota-
blement a la production de I’ozone au sol, lui
aussi nocif pour le climat. La valeur limite
actuelle Euro3 autorise 0,5g/km de NOx
pour les moteurs diesel, soit trois fois plus
que pour les moteurs a essence (0,15 g/km).
Parmi ceux-ci, nombreux sont les modéles
qui satisfont déja aux valeurs d’Euro 4 et qui

Part de voitures diesel sur ’ensemble
des nouvelles immatriculations
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Ces derniéres années, les fabricants de voitures et les
importateurs suisses ont énergiquement promu les
modéles diesel, qui émettent 7 a 12% de moins de
C0,. L’objectif était de réaliser ainsi une réduction
de la consommation moyenne de carburant et donc
des émissions de CO,, comme [’exige le protocole de
Kyoto. Avec 58 500 voitures, les ventes de 2003 ont
augmenté de 11% par rapport a 2002, une progres-
sion toutefois moins forte que durant les années
2000 a 2002. Aujourd’hui, 1 voiture neuve sur 9
environ est une diesel et le nombre de celles qui
possédent un filtre a particules est encore faible.

émettent donc au plus 0,08 g/km. La norme
Euro4 prévue pour les diesels autorise, elle,
0,25 g/km de NOx, soit davantage que la li-
mite Euro3 des modeéles a essence. En clair:
les voitures diesel «modernes» vantées par
Iindustrie émettent jusqu’a six fois plus
d’oxydes d’azote que les modeles a essence
Euro4 déja trées nombreux. Elles font ainsi
obstacle a une nouvelle réduction rapide des
émissions d’oxydes d’azote.

Les particules de suie figurent aussi sur la
liste noire des menaces pour la santé. Leffet
cancérigene de la pollution liée au diesel est
huit a dix fois plus importante que celui lié
au moteur a essence, dont le benzéne est
aussi réputé cancérigene. Au passif de cette
pollution, il faut mettre encore ’augmenta-
tion des affections des voies respiratoires,
des bronchites, des crises d’asthme et une
mortalité accrue. Selon Bernhard Aufde-
reggen, de Médecins pour Penvironnement,
les enfants, les personnes agées et les
personnes souffrant de maladies cardio-vas-
culaires sont particuliérement touchées.
(voir p. 10-11)

Tant que les modeles diesels ne seront pas
équipés d’un systeme efficace d’élimination
des particules et des oxydes d’azote, ils ne
rivaliseront pas, du point de vue de la santé
et de ’environnement, avec ceux a essence.

Et comme ils sont nettement plus chers a
Pachat, il vaut la peine d’y regarder a deux
fois. Seuls quelques modeles permettent de
compenser sur quelque cing ans (a raison de
13'500 km environ par an) le prix d’achat
plus élevé par des frais de carburant plus
bas. Souvent, il faut dix ans ou plus. Méme
leur avantage en terme de CO, diminue
d’année en année: les modeles a essence sont
en effet toujours plus nombreux a disposer
d’une injection directe, qui économise le
carburant. Pour les petits moteurs, Opel a
congu le Twinport, affichant un taux im-
portant de recirculation des gaz d’échappe-
ment qui permet de diminuer de 6% la con-
sommation.

Mais les plus sobres de toutes sont les
voitures hybrides dont le moteur a essence
est soutenu par un moteur électrique. Ce
dernier tire son énergie des piles qui
peuvent étre rechargées quand la voiture
roule, par exemple au freinage, dans les
cotes ou lorsque le moteur a essence dé-
gage plus d’énergie que nécessaire. Grace
a cette technique, les deux voitures hybri-
des disponibles en Suisse affichent une
consommation exceptionelle: 4,3 1/100 km
d’essence seulement pour la Prius II de
Toyota, soit des émissions de CO, de
104 g/km, tandis que la Civic IMA de
Honda consomme 4,9 litres et émet
116 g/km de CO,. a

CO: 1 litre de diesel = 1 litre d’essence

Pour des raisons de composition chimique, la combustion d’un litre de carburant die-
sel produit quelque 13% de CO, de plus que la combustion d’un litre d’essence. Un vé-
hicule diesel consommant 6,2 [/100 km émet donc par kilométre autant de CO, qu’un
véhicule a essence consommant 7 1/100 km. Si un moteur diesel consomme 20 a 25%
de moins de carburant, il n’épargne que 7 a 12% d’émissions de CO,. Avec une injec-
tion directe, le moteur a essence pourrait combler cette différence. L’EcoMobilListe in-
dique donc les émissions de CO, (en g/km) plutdt que la consommation de carburant,
ce qui permet de comparer les deux types de moteurs.
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Vision zéro, le long des routes aussi

DR. BERNHARD AUFDEREGGEN Une mobilité sans tué ni blessé, c’est 'objectif de Vision zéro. Qui pourrait
englober aussi les victimes de la pollution de l’air et du bruit. Pour étre durable, un systéme de transport
doit tenir compte de I’environnement et de la santé.

éro mort ou blessé sur la route: tel est

’objectif a long terme de «Vision Z¢é-

ro» en matiére de sécurité routiére.
D’ici 2010, il s’agit de ramener le nombre
de tués en dessous de 300 et de réduire le
nombre de blessés graves a moins de 3000
par an. Selon Rudolf Dieterle, directeur de
I’Office fédéral des routes (OFROU), le
nombre de tués sur la route a légérement
augmenté en 2003, passant a 550. De plus,
ces derniéres années, le nombre d’accidents
graves a franchi la barre des 6000 tandis que
les blessés légers ont dépassé celle des
20 000. Mais le trafic ne provoque pas seu-
lement morts et blessés sur les routes. I
répand aussi la maladie et la mort a leur
abord. Ces derniéres années, les répercus-
sions de la pollution de I’air, du bruit et du
réchauffement climatique sur la santé ont
été clairement établies. D’introduction du
catalyseur a amené des améliorations dans
le domaine de la qualité de Pair et des mesu-
res de réduction du bruit ont été prises no-
tamment aux alentours des autoroutes.
Mais, de fagon générale, ces effets positifs
ont été largement compensés par ’augmen-
tation du trafic, sans compter qu’aucune in-
version de tendance n’a été observée au
niveau du CO,. Pourquoi donc ne pas
adopter une Vision zéro a proximité des

routes? Une vision dont objectif a long ter-
me serait que la mobilité ne provoque plus
ni morts ni maladie. De prime abord, cela
peut paraitre complétement futuriste, mais
cela n’est pas plus utopique que la Vision zé-
ro dans le domaine de la sécurité routiere.

Les poussiéres fines, les oxydes d’azote et
indirectement I’ozone émanent pour la plu-
part du trafic routier (50-75%). Les études
épidémiologiques I’ont démontré: la pollu-
tion de Pair due au trafic routier provoque
chaque année en Suisse déces prématurés,
crise d’asthme, hospitalisations pour troubles
respiratoires et maladies cardiovasculaires,
pour un cot total estimé a 2,2 milliards de
francs.

Les recherches menées depuis deux ans
sur la nocivité potentielle des poussieres
ultrafines sont alarmantes. Les poussiéres de
grande taille, qui restent visibles, sont rete-
nues dans le rhinopharynx. Par contre, les
particules plus fines parviennent jusqu’aux
bronches et peuvent provoquer une réaction
inflammatoire qui peut aller jusqu’a la bron-
chite chronique voire une aggravation de
P’asthme. Les particules ultrafines, quant a
elles, pénétrent jusque dans les alvéoles pul-
monaires et sont difficilement éliminées par
I’organisme. Elles aboutissent en partie dans

Victimes de la route dues aux polluants atmosphériques,

aux accidents et au bruit, par an

1800 Décés dus a la pollution de l'air £

2000 Admissions a I’hdpital pour maladies dues a la pollution de I'air &
33000 Journées a crises d’asthme chez les adultes g
12500 Crises d’asthme chez les enfants H

550 Décés consécutifs a des accidents de la route

6000 Blessés graves consécutifs a des accidents de la route

20000 Blessés légers consécutifs a des accidents de la route
70 Infarctus dus au bruit
550000 Personnes avec des problémes de santé dus a la pollution sonore

le circuit sanguin et provoquent des réac-
tions inflammatoires, des modifications des
vaisseaux sanguins (calcification) et de la
coagulation. Dans les régions ou lair est
plus chargé en poussiéres ultrafines, les ris-
ques de décéder d’un infarctus ou de trou-
bles du rythme cardiaque augmentent. Une
étude hollandaise a fait grand bruit en dé-
montrant que non seulement la pollution
moyenne du lieu de domicile mais aussi
sa proximité par rapport a la route joue un
role dans la réduction de I’espérance de vie.
Ainsi, les personnes vivant a moins de
100 m. d’une autoroute ou a 50 m. d’une
route trés fréquentée ont presque deux fois
plus de risques de mourir de maladies car-
diaques ou pulmonaires que les personnes
vivant a une plus grande distance des voies
de communication.

Plus d’'un demi-million de personnes en
Suisse souffrent du bruit du trafic routier,
qui dépasse nettement les valeurs-limites de
I’Ordonnance sur la protection contre le
bruit et engendre des problémes de santé. Le
trafic routier est aussi 'une des sources de
bruit les plus souvent mentionnées.

Le bruit pese sur la santé de plusieurs fa-
cons. Il est cause d’abattement, de difficulté
de concentration, de troubles de la commu-
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en Suisse
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A Une demi-heure de vélo par jour vaut mieux pour la santé que nombre de pilules.

nication, d’irritabilité et de malaise. De plus,
il affecte directement et profondément le
sommeil. Selon les chercheurs, pres de 2%
des infarctus peuvent étre imputés au bruit.
Le bruit est aussi un facteur de ségrégation
sociale, car les quartiers bruyants sont plus
souvent habités par des personnes qui n’ont
pas les moyens de vivre dans des zones plus
tranquilles. Et la situation devrait s’ag-
graver: le programme actuel d’économies
va diminuer les montants alloués par la
Confédération a I’assainissement des routes
bruyantes. En outre, la révision de ’'Ordon-
nance sur la protection contre le bruit veut
porter a I’an 2018 le délai d’assainissement
des voies routiéres bruyantes. Vu la poli-
tique actuelle, il est & prévoir que peu de
choses seront entreprises pour aider les per-
sonnes incommodées par le bruit. Il est donc
urgent de développer une nouvelle vision
dans ce domaine.

Le climat se détraque aussi sous I’influence
des émanations de CO, et d’autres polluants
atmosphériques. Avec ses émissions de CO,,
le trafic routier contribue pour 30% a effet
de serre. De nouvelles connaissances démon-

trent que les poussiéres fines (par ex. des mo-
teurs diesel) ont également un effet sur le cli-
mat, ce dont tient compte "’EcoMobiListe.
[2été 2003 nous a donné un apergu de ce qui
nous attend: bien des personnes ont souffert
de lPozone et de la chaleur. La France a eu
énormément de mal a faire face aux urgences
et aux déces. On y a enregistré un tiers de
déces supplémentaires a ceux des étés «nor-
maux». En Suisse, les statistiques ont égale-
ment montré une nette augmentation de la
mortalité (+40%) durant le mois d’aolt
2003. Les répercussions sur la santé en
Suisse seront encore examinées plus attenti-
vement ces prochains temps.

Une demi-heure de vélo ou de marche
quotidienne est bien plus efficace que nom-
bre de pilules et diminue jusqu’a 50% les ris-
ques d’hypertension et d’infarctus. Elle per-
met aussi de lutter contre le diabéte sucré, un
cholestérol trop élevé mais aussi le cancer et
’ostéoporose. Un exercice physique régulier
signifie davantage de force, d’agilité, d’endu-
rance et une meilleure condition physique.

Ramener a zéro le nombre de victimes du
trafic routier consécutives a la pollution de

I’air ou au bruit a proximité des voies de
communications (déces et maladies), c’est
Pobjectif qu’il faudrait viser a long terme.
Pour cela, il est indispensable de trouver des
idées de mesures efficaces et applicables qui
soient examinées du point de vue de leurs
effets sur la diminution des morts et des
malades, de leur faisabilité et de leur ac-
ceptation. Leur mise en ceuvre politique
doit ensuite se faire par étape. L'une des pre-
miéres idées efficaces pourrait étre d’utiliser
I’EcoMobiListe pour "achat d’une voiture.

Médecin généraliste a Viege,
Bernhard Aufdereggen est
aussi membre du comité de
Médecins en faveur de 'envi-
ronnement. Il siége de plus a
la Commission fédérale de I’hygiéne de
lair et a la Commission fédérale de lutte
contre le bruit.
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ECOMOBILISTE

Notre évaluation écologique

Chaque année, les voitures sont plus propres. C’est la bonne nouvelle. La mauvaise: les études révélent
toujours plus d’effets nocifs au niveau de la pollution automobile. L’ATE a adapté en conséquence son

systéme d’évaluation.

I’EcoMobilListe, les particules de suie

émanant des moteurs diesels: non
seulement elles nuisent plus que prévu a la
santé, mais elles contribuent aussi a ré-
chauffer le climat. Plutot que de considérer
les diverses émissions polluantes et le bruit
de fagon isolée, des catégories d’effet ont
été formées, conformément a 1’état actuel
des connaissances. Les particules de suie
par exemple, sont associées a un autre élé-
ment cancérogeéne, le benzéne, dans la caté-
gorie c).

P armi les premiéres raisons d’affater

A Atteintes dues au CO, et aux particules
(effet de serre)

Le CO; est une composante naturelle de no-
tre atmospheére. La quantité de CO; conte-
nue dans I'air a augmenté d’environ 20% de-
puis le début de I’ére industrielle, suite aux
nombreuses émissions causées par I’étre hu-
main. Ce qui conduit & un renforcement de
effet de serre et a une modification du cli-
mat aux conséquences incalculables. Aucun
catalyseur ni filtre ne peut réduire les émis-
sions de CO;. Les émissions de CO, d’un vé-
hicule dépendent de sa consommation et la
lente réduction de consommation moyenne
ne parvient de loin pas a contrebalancer le
nombre croissant de prestations de trans-
ports. Contribuant au réchauffement clima-
tique, les particules de suie figurent aussi
dans cette catégorie (voir p. 8-9).

HE Atteintes a la santé dues au bruit

Le bruit rend malade (voir aussi Leonardo
1/04 et www.ate.ch/dossiers transports/voi-
ture). Il provoque chez I’étre humain des ré-
actions de stress, aigu ou chronique. En
Suisse, deux tiers environ de la population
se dit agressée par le bruit, en particulier
celui des transports (80%) dont les trois
quarts proviennent de la route. Une part im-
portante de la population est soumise, de
jour comme de nuit, a des niveaux sonores
dépassant les valeurs limites légales.

Pondération des catégories

I 40% Atteintes dues au CO, et aux particules — effet de serre

@ 20% Atteintes dues au bruit
15% Atteintes dues aux cancérigénes
B 20% (15%!?) Atteintes dues aux Noy,

HC et particules
H 5% (10%?) Atteintes

environnementales

'Pondération année précédente

A Enraison de la pérénnité des gaz a effet de serre, la catégorie B recoit la plus forte pondération (40%). L'importan-
ce de la catégorie B passe de 15% a 20%, car le cocktail polluant de poussiéres fines et oxydes d’azote (NOX)

contribue a réduire ’espérance de vie.

Atteintes dues aux cancérigénes

Les particules de suies et le benzéne font par-
tie des cancérigenes. Le risque lié aux parti-
cules est 8 fois plus élevé dans les agglomé-
rations, par rapport aux risques lié au ben-
zole, et 10 fois plus dans les zones rurales.
Ces deux émissions figurent donc dans un
rapport de 9 contre 1.

B Atteintes dues aux Nox, HC et
particules

Meéme équipées de catalyseurs, les voitures
émettent de grandes quantités d’oxydes
d’azote (NOx) et d’hydrocarbures (HC),
principaux responsables de la formation
d’ozone. Ces deux substances générent des
atteintes a la santé multiples et notamment
des affections des voies respiratoires et
des allergies. Des études épidémiologiques
montrent que les poussiéres fines, parmi les-
quelles les particules, sont aussi respon-
sables de mauvaises fonctions pulmonaires
et d’infections telles bronchites aigués ou
toux persistantes (voir p. 10-11).

A Atteintes a la nature
Les substances les plus néfastes issues de la

pollution routiére sont les oxydes d’azote
(NOx). Avec le dioxyde de soufre, dont il ne
tombe qu’une quantité modérée de nos tuy-
aux d’échappement, ils participent large-
ment au phénomeéne des pluies acides et sont
I’une des causes principales de la formation
de I’ozone au sol. Les NOx contribuent aus-
si fortement a Pexces de fumure des sols et
des eaux. a

Autres indications sur le systeme
d’évaluation en page 14/15

Seuls les modéles dont les émissions
sont inférieures a 210g de CO, au kilo-
métre figurent dans ’EcoMobiliste, ce
qui correspond a une consommation de
8,9 litres d’essence/100 km ou 7,9 litres
de diesel. Exceptions: les monospaces
a plus de cing places et les modéles es-
sence affichant une meilleure notation
environnementale globale que leur
équivalent diesel respectant la limite
de210g.

Normes d’emissions

Ce n’est pas la valeur-limite d’émission Euro 4 qui guérira notre air. Vivement Euro 5. Mais a quand la
nouvelle norme, et avec quelles valeurs? Aujourd’hui, le filtre a particules pour véhicules diesel s’impose
un peu partout sans contrainte légale, sous la seule pression de consommateurs motivés.

ul ne sait combien de temps il
| \ | faudra aux pays d’Europe pour se
mettre d’accord sur Euro 5. La pro-
position de ’Office allemand de ’environ-
nement (Bundes-Umweltamt UBA), présen-
tée ci-contre, a été déposée en été de ’année
passée déja. En attendant, méme la norme
Euro 4 n’est pas contraignante. Autrement
dit, la branche automobile peut continuer a
produire et a vendre des modeles Euro 3
polluants. Mais les consommateurs ont le
choix. Et le législateur a aussi un role a
jouer. En Allemagne, encouragés par les
centaines d’euros d’allegement fiscal accor-
dées pour les véhicules Euro 4, les fabri-
cants ont développé les techniques ad hoc
beaucoup plus rapidement que ne le stipu-
lait la loi.

La norme Euro 4 est un impératif. Par rap-
port a ce qui est faisable techniquement, un
véhicule Euro 3 n’est aujourd’hui qu’une
machine a polluer. Les consommateurs
ayant une conscience écologique devraient
donc a tout prix éviter ces engins et inclure
la norme Euro 4 dans leurs critére d’achat.
Pour les modeles a essence, Euro 4 est au-
jourd’hui pratiquement la régle; pour les
modéles diesel, le choix est plus réduit mais
le passage a Euro 4 est en bonne voie.

Pas de diesel sans filtre! Au chapitre
du diesel, la norme Euro 4 n’apporte mal-
heureusement pas une amélioration suffi-
sante pour ce qui concerne I’émission de
particules de suie, nocives pour la santé.
Lactuelle Euro 3 limite cette émission a
0,05 gramme par kilomeétre, une valeur
réduite de moitié seulement avec Euro 4.
En fait, les modeles diesel Euro 4 sont ob-
soletes du point de vue technique. Car un
véhicule diesel moderne équipé d’un filtre
idoine n’émet pratiquement plus de par-
ticules. Un test réalisé par I'UBA en col-
laboration avec le club automobile alle-
mand ADAC a mesuré une émission de
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Valeurs-limites d’émissions pour les voitures de tourisme

Norme Entrée en co HC NOx HC+NOx Particules
vigueur g/km g/km g/km g/km g/km

Essence

FAV 1 1.10. 1987 2.10 0.25 0.62 = =

Euro 2 1.10. 1996 2.20 - - 0.50 =

Euro 3 1. 01. 2001 2.30 0.20 0.15 - -

Euro 4 1. 10. 2006 1.00 0.10 0.08 - -

Diesel

FAV 1 1.10. 1987 2.10 0.25 0.62 - 0.370

FAV 2 1.10. 1988 2.10 0.25 0.62 - 0.124

Euro 2 1.10. 1996 1.00 - - 0.70/0.90* 0.08/0.10*

Euro 3 1.01. 2001 0.64 — 0.50 0.56 0.050

Euro 4 1.10. 2006 0.50 = 0.25 0.30 0.025

Euro 5t env. 2010 = 0.10 0.08 = 0.025

Proposition: UBA

CO = monoxyde de carbone
HC = hydrocarbures *

0,001 g/km seulement pour le systeme de
filtre de Peugeot/Citroén sur 80 000 kilome-
tres. Hormis les particules, les modeles die-
sel Euro 4 émettent encore trop d’oxydes
d’azote (NOx). Pour les véhicules a essence,
la valeur-limite se situe a 0,08 g/km alors
qu’elle est trois plus élevée (0,25 g/km) pour
les modeles diesel. C’est seulement avec
Euro 5 que cette valeur devrait étre ramenée
au niveau de la voiture a essence. Pour arri-
ver a ce résultat, un catalyseur DeNox, qui

NOx = oxydes d’azote
= a injection directe

Source: OFEFP

réduit les émissions d’oxydes d’azote, doit
étre installé dans le systeme d’échappement.
Techniquement, le probléme est pratique-
ment résolu. Ainsi, Toyota a équipé son mo-
dele Avensis avec le nouveau systeme D-Cat,
un systeme de traitement des gaz d’échap-
pement hautement complexe, qui réduit en
méme temps les émissions de particules et de
NOx. Et son modele turbo diesel 2.0 arrive
a 90% en deca de la norme Euro 4 pour les
particules et a2 50% pour le NOx. a
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Comment lire le tableau

H Prix catalogue en francs

Lorsque le modele présenté existe en diffé-
rentes variantes d’équipement, nous indi-
quons le prix du modéle le meilleur marché.

El Carrosserie
Désignation B/Br ou B/C: la notation globa-
le vaut aussi pour la version break ou
cabriolet. La variation positive ou négative
est au plus de deux points par rapport au
modele berline.

Places
Pour les modeéles variables, nous indiquons
le nombre maximal de places.

Injection directe (diesel ou essence)
Du point de vue de I’économie de carburant,
le moteur a injection directe constitue ac-
tuellement la meilleure technologie.

H Bruit
Pour les nouvelles immatriculations, la va-
leur limite est de 74 dB(A), et de 75 dB(A)
pour les moteurs diesel a injection directe.
La mesure se base sur une accélération ma-
ximale a partir de 50 km/h, en 2°¢ et 3¢ vi-
tesses.

Source: Office fédéral desroute

E Type de carburant
E = essence
D = diesel

G = gaz naturel ou compogaz

Consommation mixte de carburant

Cette valeur «mixte» est établie sur la base
du nouveau test européen fondé sur un
cycle de conduite urbaine et extra-urbaine

Nouveau cycle européen de conduite
Mixte
< ¢ >
£
2
ik Urbaine Extra-urbaine
100_
1< > B>
80_
60_|
40_
20_
0 I I I I I I
0 200 400 600 800 1000 1200
Temps en secondes

A La consommation du véhicule dépend fortement de son utilisation et du mode de conduite.

(cf. colonne 11), dont les valeurs de con-
sommation sont proches de celles fournies
par les tests suisses (urbain, interurbain,
autoroute). Une conduite économique per-
met de rester en-dessous des valeurs in-
diquées, qui ne seront toutefois atteintes
qu’avec un véhicule bien entretenu (services,
pneus, etc.) et sans conduite «sportive» (cf
Ecodrive en page 36). Par ailleurs, la con-
sommation du véhicule dépend fortement
de son utilisation: conduite en ville, clima-
tisation enclenchée ou non, etc. La consom-
mation moyenne peut alors facilement se
situer a 25 % au-dessus de la valeur nor-
male, surtout pour les trajets courts.

Source: Office fédéral desroutes

EA Emissions de CO; en g/km

Cette valeur indique la quantité de CO, (re-
sponsable de leffet de serre) émise par kilo-
meétre parcouru. Elle est mesurée au cours
du méme test que la consommation mixte

de carburant. Afin que les véhicules respec-
tifs puissent €tre comparés, ces valeurs tien-
nent compte des différences de composition
chimique entre essence, gaz et diesel.

Source: Office fédéral desroutes

2 Classe d’émission
Cette rubrique indique si un véhicule corres-
pond aux valeurs limites D3 ou Euro3 en
matiere d’émissions de polluant (hydrocar-
bures, monoxyde de carbone, oxyde d’azote
et particules de suie) ou déja aux valeurs D4
ou Euro4. Depuis le 1.1.2001, la norme Eu-
ro3 est en vigueur en Europe. Grace aux
avantages fiscaux accordés aux modeles
propres en Allemagne, de nombreux véhi-
cules D4 et Euro4 sont déja sur le marché.
La valeur D4 correspond environ au niveau
d’émission Euro4 prévu pour ’an 2006 en
Suisse. Pour toute précision sur les valeurs
limites d’émission, v. page 13.

Source: enquéte ATE

Evaluation globale

Comme les effets sur 'environnement dé-
crits en page 12 et les types d’émissions sont
exprimés en différentes unités (g/km, dB/A)
et grandeurs, il est nécessaire d’adopter un
systéme d’évaluation par points pour per-
mettre la comparaison, un meilleur véhicule
étant gratifié d’'un nombre de point plus éle-
vé.

Dévaluation se fait d’abord pour chaque ca-
tégorie séparément, sur une échelle de 0 (mi-
nimum) a 10 (maximum). Cette évaluation
se base sur des objectifs écologiques fixés.
En P’absence de critéres légaux (CO,), des
valeurs-limites sont établies.

E Atteintes dues au CO; et aux

particules - effet de serre

Dévaluation se base sur les émissions de

CO; (cf. colonne 11).

» 10 points sont attribués pour 80 gram-
mes d’émission de CO; par kilometre. Ce
qui correspond environ a 3,4 litres de
consommation d’essence ou 3 litres de
diesel aux 100 km.

P 0 point est attribué pour 210 grammes
de CO; par kilometre. Ce qui correspond
environ a 8,9 litres de consommation
d’essence ou 7,9 litres de diesel aux 100
km.

Pour les valeurs de CO; situées entre deux,

les points ont été répartis linéairement. Bien

des monospaces dégagent plus de 210 g de

CO; au km mais figurent cependant dans

cette liste a titre de comparaison. Ils présen-

tent des points négatifs. Lorsque la version
diesel d’un monospace respecte la limite de

CO», mais pas sa version essence, les deux

modeles apparaissent et le dernier nommé

recoit des points négatifs.

Les particules émises par les moteurs diesel

contribuant aussi au réchauffement climati-

que, un supplément de 36,7g CO, par km

(Euro3) et de 18,35 (Euro 4) est ajouté a

|'évaluation globale. L'effet climatique peut

en effet étre exprimé en équivalent COs,.

Pour les modeles diesel proches de la limite

de CO; de 210g/km, il en résulte des points

négatifs dans la colonne 13.

M Atteintes a la santé dues au bruit
[’évaluation repose sur les valeurs d’homo-
logation indiquées a la colonne 8.

» 10 points correspondent a 65 dB(A)

» 00 point correspond a 75 dB(A)

Pour les valeurs situées entre deux, les
points ont été répartis linéairement, c’est-a-
dire un point par dB(A).

Atteintes a environnement
Cette catégorie, de méme que les catégories
15 (Atteintes a la santé dues aux cancérige-
nes) et 16 (Atteintes a la santé dues aux
oxydes d’azote, hydrocarbures et parti-
cules), sont évaluées selon le méme modéle.
Les points sont attribués en fonction de la
classe d’émission du véhicule vendu en
Suisse (cf. colonne 12).
Il existe actuellement trois classes d’émission:
D4: valeur limite valable en Allema-
gne suite a la modification de la
loi sur les taxes des véhicules a
moteur. Elle n’est pas contrai-
gnante pour I’lhomologation d’un
véhicule, mais son propriétaire
bénéficie en Allemagne d’une
réduction d’impdts notable si le
modéle correspond a cette valeur
plus sévere.

Les points des colonnes 15-17
sont distribués comme suit:
x x

§ =S| = =
D) o = 3w GE"
= S o S @ 5
\Q ° ‘q-;' © 45 = =
o 8o | 8| $s
8 ET | Eg | Es
2 gl gg| g2
O <=z | =8 z2
D3/Euro3Diesel | 0.00 | 1.88 | 0.00
'D3/Euro 3 Dieselavec FP | 10.00 | 7.58 | 0.00
D3/Euro3Essence | 9.83 | 7.67 | 8.33
D4/Euro4Diesel | 5.07 | 6.19 | 5.95
D4/Euro 4 Dieselavec FP | 10.00 | 8.89 | 5.95
D4/Euro 4 Essence 9.99 | 9.18 [10.00
FP = filtre a particules

Euro3/Euro4: valeurs limite en vigueur
resp. dés 2001 et 2006 dans
toute 'UE et en CH.

Les diesels munis d’un filtre a particules ob-
tiennent une meilleure notation dans les ca-
tégories «Atteintes a la santé dues aux can-
cérigénes» et «Atteintes a la santé par les
NOx, HC et particules».

B Notation globale

Pour I’évaluation globale d’un véhicule, les
points obtenus dans les différentes caté-
gories sont pondérés (page 12) puis ad-
ditionnés. Plus un véhicule a regu de points,
moins il est dommageable pour Penviron-
nement. Pour faciliter la lisibilité, le total a
été multiplié par 10.

Les points des différentes catégories ont été
pondérés de la facon suivante:

Emissions de CO, et particules - effet de serre 40 %
Bruit 20 %
Atteintes a la santé dues aux cancérigénes 15%

Atteintes a la santé par les NOx, HC et particules 20 %
Atteintes a ’environnement 5%

[ Etiquette énergétique
Voir précisions article en page 37
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Caractéristiques du véhicule Bruit Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat
g - e 88
E 3 . £ . 8% s g & =
5 E E g 2 S 2 £z 5_ 5% &8t § 3 % %3
s c S e 5 3 32 2 8 sz sy =8 £ £ § o
R 5 3 s S §EEE 5 8% mE mf mp e % ¢ S5
- ° C s 3 , % & § 8 g Eg® = gf g3 g¥ g5 gE £ 2 2ED
modeles en comparaison : PR Bl B ki) osiiiz:omnl i
1] H H OB 13 H B BmWm @ M| 130 14 N 15 I 16 I 1 7 I 15 I 19| 20|
C3 1.6 23'350 B 5 1587 80/110 724 E 6.5 155 Euro3 4.24 2.60 9.83 7.67 8.33 56.4 W
Caractéristiques du véhicule Bruit = Energie Gazd'échap. | Evaluation des catégories d’effets Résultat C3 1.4 HDi 20’580 B 5 1398 50/70 x 719 D 4.3 115 Euro4 590 3.10 5.07 6.19 5.95 52.8 [
9 T o ¢ C3 Pluriel 1.4i 20990 C 4 1360 54/75 738 E 6.8 163 D4 3.62 1.20 9.99 9.18 10.00 55.2 [
8 % ~ £ §§ e @ 3% ] §2 C3 Pluriel 1.6i 26800 C 4 1587 80/110 71.8 E 6.6 157 D& 4.08 3.20 9.99 9.18 10.00 61.1 1
§ t ] g 2 § § g §§ 5 & §§ £ § s ?”é Xsara / Break 1.4i 16’990 B/Br 5 1360 55/75 735 E 6.7 159 Euro3 3.93 1.50 9.83 7.67 8.33 53.0 [
& @ 5 e £ 8 |8 §§ g E gg '—;E (—‘:% ﬁg ,mé e ® SE. Xsara / Break 1.6i2 28’100 B/Br 5 1587 80/110 721 E 6.9 160 Euro3 3.85 2.90 9.83 7.67 8.33 555 [l
o = 2, ¢ = § &8 g Eg8 @ 3 g3 £z g2 8¢ 25 5 £ £8% Xsara / Break 2.0i 33250 B/Br5 1997 100/137  72.0 E 7.7 184 D4 2.00 3.00 9.99 9.18 10.00 52.4 N
Z = £ 5 £ & 2 2 g g=: 4 e gg s& 'gé 22 g E ZE8 Xsara / Break 2.0 HDI 34100 B/Br5 1997 80/110 x 72.6 D 5.2 138 Euro3 272 2.40 0.00 1.88 0.00 19.4
T EI Eul El E a a E E] Ea‘" EE! EE i‘l E?]t é” Ea EE‘ o &f, E“a“’ Berlingo 1.4i 16990 Br 5 1360 55/75 720 E 7.5 176 Euro3 2.62 3.00 9.83 7.67 8.33 50.7 [l
Berlingo 1.4 GNV Compogaz? 25400 Br 5 1360 48/65 720 G 84 0 Euro3 10.00 3.00 9.83 7.67 8.33 80.3 [
ALFAROMEO Fiat Auto Suisse SA, tél. 022 338 38 38, www.alfaromeo.ch Berlingo 1.4 GNV Gaz naturel! 25’400 Br 5 1360 48/ 65 72.0 G 8.4 146 Euro3 4.93 3.00 9.83 7.67 8.33 60.0 "I
147 1.6 24’850 B 5 1598 77/105 720 E 81 192 Euro4 1.39 3.00 9.99 9.18 10.00 49.9 [ I Berlingo 1.4 GNV Essence 25400 Br 5 1360 55/75 720 E 7.8 185 Euro3 1.93 3.00 9.83 7.67 8.33 48.0 [
147 1.6 27°000 B 5 1598 88/121 74.0 E 82 194 Euro3 1.23 1.00 9.83 7.67 8.33 41.2 [ Berlingo 1.6 23'600 Br 5 1587 80/110 717 E 7.4 175 Euro3 2.70 3.30 9.83 7.67 8.33 51.6 [ mmm
147 2.0 32750 B 5 1970 110/150 74.0 E 8.9 211 Euro3 -0.08 1.00 9.83 7.67 8.33 35.9 N C5 / Break 2.0i 29’990 B/Br 5 1997 100/138 712 E 83 197 D4 1.00 3.80 9.99 9.18 10.00 49.9 [N
147 1.9 JTD 16V 31100 B 5 1910 103/140 x 74.0 D 5.9 157 Euro4 2.67 1.00 5.07 6.19 5.95 35.6 I C5 / Break 2.0 HDI FP 37060 B/Br5 1997 79/110 x 73.2 D 58 153 Euro3 4.39 1.80 10.00 7.58 0.00 51.3 [
156 1.6 30900 B/Br 5 1598 88/121 720 E 82 195 Euro4 1.16 3.00 9.99 9.18 10.00 49.0 [ C5 / Break 2.2 HDI FP 40210 B/Br 5 2179 98/136 x 73.6 D 6.3 167 Euro3 3.31 1.40 10.00 7.58 0.00 46.2 [
156 1.8 TS / SW 34’400 B/Br 5 1747 103 /140 720 E 85 202 Euro4 0.62 3.00 9.99 9.18 10.00 46.8 [ Xsara Picasso 1.6i 19990 M 5 1587 70/95 760 E 7.5 178 Euro3 2.46 1.00 9.83 7.67 8.33 46.1 [N
156 2.0 JTS / SW 39’800 B/Br 5 1970 122/165 x 72.5 E 8.6 205 Euro4 0.39 2.50 9.99 9.18 10.00 44.9 [N Xsara Picasso 1.8i 30300 M 5 1749 85/117 740 E 7.7 187 Euro3 1.77 1.00 9.83 7.67 8.33 43.3 [N
Xsara Picasso 2.0i 32450 M 5 1997 100/137 71.0 E 86 205 Euro3 0.39 4.00 9.83 7.67 8.33 43.8 [
AUDI AMAG Automobil-& Motoren AG, tél. 056 463 91 91, www.audi.ch (8 2.0i 30950 M 7 1997 100/138 715 E 9.1 218 D4 -0.62 3.50 9.99 9.18 10.00 42.9 [N
A21.4 25550 B 4 1390 55/75 71.0 E 6.0 144 Euro4 5.08 4.00 9.99 9.18 10.00 66.7 €8 2.0 Hdi FP 33990 M 7 1997 79/109 x 73.4 D 7.2 189 Euro3 1.62 1.60 10.00 7.58 0.00 39.8 [N
A2 1.6 FSI 27820 B 4 1598 81/110 x 73.0 E 5.9 142 Euro4 5.24 2.00 9.99 9.18 10.00 63.3 [ €8 2.2 Hdi FP 46’270 M 7 2179 94/130 x 73.1 D 7.4 199 Euro3 0.85 1.90 10.00 7.58 0.00 37.3 N
A21.2TDI 3L 28’570 B 4 1191 45/61 x 71.0 D 3.0 81 D4 8.52 4.00 5.07 6.19 5.95 65.0 ] FP avecfiltre & partiule; * Consommation en m=/100km. 2également comme coupé
A2 1.4TDI 27’570 B 4 1422 55/75 X 720 D 43 116 Euro4 5.83 3.00 5.07 6.19 5.95 52.3 [N DAEWOO Daewoo Automobile (Schweiz) AG, tél. 052 355 15 50, www.daewoo.ch
A31.6 30100 B 5 1595 75/102 70.0 E 7.0 168 Euro4 3.23 5.00 9.99 9.18 10.00 61.3 I Matiz 800 10900 B 5 796 38/52 709 E 6.1 160 Euro3 3.85 4.10 9.83 7.67 8.33 57.9 W
A3 1.6 FSI 31200 B 5 1598 85/115 x 73.0 E 6.5 156 Euro4 4.16 2.00 9.99 9.18 10.00 59.0 WM Matiz 1000 14950 B 5 995 47 /64 67.2 E 6.4 148 Euro3 4.77 7.80 9.83 7.67 8.33 68.9 [
A3 2.0FSI 34350 B 5 1984 110/150 x 71.0 E 6.9 166 Euro4 3.39 4.00 9.99 9.18 10.00 59.9 [ Kalos 1200 13950 B 5 1150 53/72 69.2 E 6.6 159 Euro3 3.93 5.80 9.83 7.67 8.33 61.6 [
A3 1.9 TDI 32900 B 5 1896 77/105 x 71.0 D 4.9 132 Euro4 4.59 4.00 5.07 6.19 5.95 49.3 [ Kalos 1400 16750 B 5 1399 61/83 69.1 E 7.5 175 Euro3 2.70 5.90 9.83 7.67 8.33 56.8 [
A3 2.0 TDI 35250 B 5 1968 103/140 x 71.0 D 5.5 148 Euro4 3.36 4.00 5.07 6.19 5.95 44.4 [N Kalos 1400 SX 17’750 B 5 1399 69 /94 69.0 E 7.0 171 Euro3 3.00 6.00 9.83 7.67 8.33 58.3 [
A41.6 377400 B 5 1595 75/102 720 E 7.7 185 Euro4 1.93 3.00 9.99 9.18 10.00 52.0 [ Nubira 1.8 CDX 24’500 B 5 1799 90/122 69.5 E 7.5 175 Euro3 2.70 5.50 9.83 7.67 8.33 56.0 [
A4 [ Avant1.8T 44’600 B/Br 5 1781 120/163 71.0 E 82 197 Euro4 1.00 4.00 9.99 9.18 10.00 50.3 [ I Nubira Station 1.6 19950 B 5 1598 78/106 71.9 E 81 208 Euro3 0.15 3.10 9.83 7.67 8.33 41.1 [
A4 [ Avant 2.0 40200 B/Br 5 1984 96/130 730 E 7.9 190 Euro4 1.54 2.00 9.99 9.18 10.00 48.5 [ I Tacuma 2000 24’750 M 5 1998 89/121 731 E 9.0 226 Euro3 -1.23 1.90 9.83 7.67 8.33 33.1 NN
A4 [ Avant 2.0 FSI 41’500 B/Br 5 1984 110/150 x 72.0 E 7.1 170 Euro4 3.08 3.00 9.99 9.18 10.00 56.7 W
A6 [ Avant1.8T 48'250 B/Br 5 1781 110/150 720 E 85 204 Euro4 0.46 3.00 9.99 9.18 10.00 46.2 [ DAIHATSU ASCARAG, tél. 062 788 85 99, www.daihatsu.ch
A6 2.0 44480 B 5 1984 96/130 760 D 83 199 Euro4 0.85 1.00 9.99 9.18 10.00 43.7 [ Cuore 14’850 Br 4 989 43/58 70.2 E 4.8 114 Euro4 7.39 4.80 9.99 9.18 10.00 77.5 ]
Cuore eco top 11’990 Br 4 989 43/58 70.2 E 4.6 109 Euro4 7.78 4.80 9.99 9.18 10.00 79.1 ]
BMW BMW Schweiz AG, tél. 01 855 31 11, www.bmw.ch Sirion 1.0 4WD 16’990 B 5 989 43/58 69.0 E 58 136 Euro3 570 6.00 9.83 7.67 8.33 69.0 [
316 / touring / compact 33'700 B/Br 5 1796 85/115 720 E 7.1 172 Euro4 2.93 3.00 9.99 9.18 10.00 56.0 WM Sirion 1.3 17390 B 5 1298 75/102 71.0 E 5.7 135 Euro3 5.78 4.00 9.83 7.67 8.33 65.4 ]
318 / touring / compact? 40800 B/Br 5 1995 105/ 143 730 E 7.4 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.18 10.00 51.6 [ Sirion 1.3 4WD 19390 B 5 1298 75/102 71.0 E 6.3 149 Euro3 4.70 4.00 9.83 7.67 8.33 61.0 [
320i / touring 47°400 B/Br 5 2171 125/170 720 E 89 213 Euro4 -0.23 3.00 9.99 9.18 10.00 43.4 [ YRV 17’500 Br 5 1298 64/87 704 E 6.1 145 Euro4 501 4.60 9.99 9.18 10.00 67.6
320d / touring / compact! 43'700 B/Br5 1995 110/150 x 73.0 D 5.7 153 Euro3 1.56 2.00 0.00 1.88 0.00 14.0 I YRV 4WD 19500 Br 5 1298 64/87 70.4 E 6.3 152 Euro3 4.47 4.60 9.83 7.67 8.33 61.3 [
525d FP 1 59000 B/Br 5 2497 120/163 x 73.0 D 6.7 179 Euro3 2.39 2.00 10.00 7.58 0.00 43.7 [ YRVT 23'990 Br 5 1298 95/129 66.0 E 7.0 165 Euro3 3.47 9.00 9.83 7.67 8.33 66.1 [
FPavec filtre & particule; *également comme coupé Copen 26’500 C 2 659 50/68 71.6 E 6.4 151 Euro3 4.54 3.40 9.83 7.67 8.33 59.2 [__Im
CHRYSLER DaimlerChrysler (Schweiz) AG, tél. 01 755 80 00, www.daimlerchrysler.ch
PT Cruiser 2.0 29650 M 5 1996 100/136 73.0 E 8.9 212 Euro3 -0.15 2.00 9.83 7.67 8.33 37.6 NN FIAT Fiat Auto Suisse SA, tél. 022 338 38 38, www.fiat.ch
Voyager / Grand Voyager 2.4SE 39’300 M 7 2429 108/ 147 72.2 E 10.0 236 Euro3 -2.00 2.80 9.83 7.67 8.33 31.8 NN Seicento 1.1 10’590 B 5 1108 40/ 54 73.0 E 6.0 143 Euro4 5.16 2.00 9.99 9.18 10.00 63.0
Panda 1.1 12’300 B 4 1108 40/ 54 73.0 E 59 140 Euro4 5.39 2.00 9.99 9.18 10.00 63.9
CITROEN Citroén (Suisse) SA, tél. 022 308 01 11, www.citroen.ch Panda 1.2 13’900 B 4 1242 44 /60 71.0 E 5.8 138 Euro4 5.54 4.00 9.99 9.18 10.00 68.5 ]
21.1 13'990 B 4 1124 44/61 708 E 59 141 Euro3 531 420 9.83 7.67 8.33 63.9 [ Panda 1.3 JTD + B 4 1251 51/70 x 71.0 D 43 114 Euro4 5.98 4.00 5.07 6.19 5.95 54.9 [N
21.4 18000 B 4 1360 54/75 71.8 E 6.1 146 Euro3 4.93 3.20 9.83 7.67 8.33 60.4 [N Punto 1.2 60 15900 B 5 1242 44/60 71.5 E 57 136 Euro4 5.70 3.50 9.99 9.18 10.00 68.1 [
21.6 21’600 B 4 1587 80/110 68.6 E 6.3 151 Euro3 4.54 6.40 9.83 7.67 8.33 65.2 [
C2 1.4 HDi 19600 B 4 1398 50/70 x 719 D 4.2 113 Euro4 6.06 3.10 5.07 6.19 5.95 53.4 [T Colonne EX Colonne FH] F ] .~ [EEEEEe3pointsetplus NN 38.0-47.9 points  Colonne EI
19990 B 5 114 46/61 708 E 60 143 Ewod 516 420 983 7.7 833 633 Emm B e e e s g 5 o ot M. moins d 33 pints Elduete rerstiue:
C3 1.4i 19’190 B 5 1360 54/75 718 E 6.2 148 Euro3 4.77 3.20 9.83 7.67 8.33 59.7 [l S =Coupé modeéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15
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Caractéristiques du véhicule Bruit | Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat Caractéristiques du véhicule Bruit . :Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat

4 > ° 52 " ° 88 g > ° "’1% " ° s

2 ) S o = ISR RN 2 ) K] ] = [ RA

< S g & = b g5 T o= 5 & E3 =Y =8 ET Ef © S 3 woon ] S g & = b g5 T o= & & E3 =% =8¢ ELT Ef £ S g oo
3 ™ = g = o 3 = g 2= . @ TE @8 wg ©X ©wz & 3 58 3 ™ = g = k) 3 = g 2= @ TE ©o wg X ©wz £ 3 558
£ & § & & £& £ & 23858 o 8 2 X3 22 E8 2 & BSs s £ S & & & £ 2 28858 o ZE 2 Z3 E2 E& 2 & BSs
1] H B O H 31 HH B0 B B B @B B @B M @B @ | 1] H B OHBH 131 HH B0 B B B @ @ [B M @B @ |
FIAT (Suite) Focus C-Max 2.0 TDCi FP + M 5 1998 100/136 x 71.0 D 5.6 148 Euro4 4.77 4.0010.00 8.89 5.95 629 [ IH
Punto 1.2 60 Bipower Compogaz! 18°050 B 5 1242 38/52 720 G 9.0 0 Euro3 10.00 3.00 9.83 7.67 8.33 80.3 ] Fusion 1.4 18950 M 5 1388 59/80 70.0 E 6.5 154 Euro4 4.31 5.00 9.99 9.18 10.00 65.6 "]
Punto 1.2 60 Bipower Gaz naturel?! 18050 B 5 1242 38/52 720 G 9.0 119 Euro3 7.01 3.00 9.83 7.67 833 683 [ ] Fusion 1.6 22’950 M 5 1596 74/100 71.0 E 6.6 157 Euro4 4.08 4.00 9.99 9.18 10.00 62.7 "I
Punto 1.2 60 Bipower Essence 18’050 B 5 1242 4460 720 E 6.3 150 Euro3 4.62 3.00 9.83 7.67 8.33 58.7 [ Fusion 1.4 TDCi 20’650 M 5 1399 50/68 X 69.0 D 4.4 116 Euro3 4.41 6.00 0.00 1.88 0.00 33.4 I
Punto 1.2 16’900 B 5 1242 59/80 725 E 6.0 142 Euro4 5.24 2.50 9.99 9.18 10.00 64.3 [ ] Galaxy2.0i 37’150 M 7 1998 85/115 74.0 E 10.1 242 Euro3 -2.46 1.00 9.83 7.67 8.33 26.4 I
Punto 1.4 19600 B 5 1368 70/95 740 E 6.1 145 Euro4 5.01 1.00 9.99 9.18 10.00 60.4 1N *Consommation en m=/100km. :Disponible avec fltre a particule au printemps 2004
Punto 1.8 22’990 B 5 1747 96/ 131 73.0 E 8.3 197 Euro4 1.00 2.00 9.99 9.18 10.00 46.3 [N Honda Honda Automobiles (Suisse) SA, tél. 022 989 05 00, www.honda.ch
Punto 1.3 JTD 20’200 B 5 1248 51/70 x 73.0 D 4.5 119 D4 5.59 2.00 5.07 6.19 5.95 49.3 [N Jazz 1.4i 17’800 B 5 1339 61/83 70.7 E 5.7 134 Euro4 5.85 4.30 9.99 9.1810.00 70.4 ]
Punto 1.9)TD 22’550 B 5 1910 74/100 x 74.0 D 5.3 140 D4 3.98 1.00 5.07 6.19 5.95 40.9 [ Civic 1.4 IMA! 31’000 B 5 1339 66/90 71.6 E 4.9 116 Euro4 7.24 3.40 9.99 9.18 10.00 74.1 ]
Palio SW 1.2 19’390 Br 5 1242 59/80 70.0 E 6.8 161 Euro3 3.77 5.00 9.83 7.67 8.33 593 ["IW Civic 1.6i 21’900 B 5 1590 81/110 71.7 E 6.6 157 Euro3 4.08 3.30 9.83 7.67 8.33 57.2 "W
PalioSW 1.6 21’950 Br 5 1596 76/ 103 73.0 E 8.1 193 Euro3 1.31 2.00 9.83 7.67 8.33 43.5 [N Civic 2.0 + B 5 1998 118/ 160 720 E 7.5 178 Euro3 2.46 3.00 9.83 7.67 8.33 50.1 [mm
Palio SW 1.9 JTD + Br 5 1910 59/80 x 700 D 5.8 153 Euro3 1.56 5.00 0.00 1.88 0.00 20.0 [N Civic 1.7 CTDi 29900 B 5 1686 74/100 x 71.0 D 5.0 134 Euro3 3.03 4.00 0.00 1.88 0.00 23.9 NN
Doblo 1.2 18660 Br 5 1242 47.5/65 73,5 E 7.7 183 Euro3 2.08 1.50 9.83 7.67 8.33 45.6 [N Accord 2.0i 33’900 B 5 1998 114 /155 719 E 8.0 190 Euro4 1.54 3.10 9.99 9.18 10.00 50.7 mmm
Doblo 1.6 19’311 Br 5 1596 76 /103 70.5 E 8.6 205 Euro3 0.39 4.50 9.83 7.67 8.33 44.8 [N Accord 2.0i Tourer 35’700 Br 5 1998 114 /155 719 E 8.6 203 Euro4 0.54 3.10 9.99 9.18 10.00 46.7 [N
Doblo Bipower Compogaz!? 24’561 Br 5 1596 68/92 73.0 G 9.0 0 Euro3 10.00 2.00 9.83 7.67 833 783 [ ] Accord 2.2 i-CTDi 37’700 B 5 2204 103/140 x 72.2 D 5.4 143 Euro4 3.75 2.80 5.07 6.19 5.95 43.5 [
Doblo Bipower Gaz naturel® 24’561 Br 5 1596 68/ 92 73.0 G 9.0 171 Euro3 3.00 2.00 9.83 7.67 8.33 50.3 [ Stream 1.7i 29’900 M 7 1668 92 /125 73.1 E 7.7 183 Euro3 2.08 1.90 9.83 7.67 8.33 46.4 [mmm
Doblo Bipower Essence 24’561 Br 5 1596 76/103 70.5 E 9.2 218 Euro3 -0.62 4.50 9.83 7.67 8.33 40.8 [N Stream 2.0i 34’500 M 7 1998 115/ 156 73.1 E 8.6 204 Euro3 0.46 1.90 9.83 7.67 8.33 39.9 [(mmm
Stilo 1.2 80 21950 B 5 1242 59/80 735 E 6.3 149 Euro4 4.70 1.50 9.99 9.18 10.00 60.1 1N *Performances en col.6: moteurs électrique + essence
Stilo /SW 1.4 21’500 B/Br 5 1368 70/95 740 E 6.6 158 Euro4 4.00 1.00 9.99 9.18 10.00 56.4 "M Hyundai Hyundai Auto Import AG, tél. 052 208 26 00, www.hyundai.ch
Stilo /SW 1.6 23’550 B/Br 5 1596 76 /103 720 E 7.3 173 Euro4 2.85 3.00 9.99 9.18 10.00 55.7 "IN Atos Prime 1100 13’490 B 4 1086 43/59 73.0 E 5.9 140 Euro4 5.39 2.00 9.99 9.1810.00 63.9 ]
Stilo / SW 1.8 25’700 B/Br 5 1747 98 /133 72.0 E 8.0 190 Euro4 1.54 3.00 9.99 9.18 10.00 50.5 [N Getz 1300 16’940 B 5 1341 60/82 70.0 E 6.2 150 Euro4 4.62 5.00 9.99 9.18 10.00 66.8 ]
Stilo 1.9 JTD 27’500 B 5 1910 85/115 x 71.5 D 5.3 140 Euro3 2.56 3.50 0.00 1.88 0.00 21.0 [N Accent 1600 19690 B 5 1599 77 /105 72.0 E 6.9 165 Euro4 3.47 3.00 9.99 9.18 10.00 58.2 "Im
Idea 1.4 19’800 M 5 1368 70/95 72.0 E 6.6 157 Euro4 4.08 3.00 9.99 9.18 10.00 60.7 "IN Elantra 2000 26’990 B 5 1975 105/ 143 74.0 E 7.6 183 Euro4 2.08 1.00 9.99 9.18 10.00 48.7 [ mm
Idea 1.9 JTD 24’100 M 5 1910 74/100 x 72.0 D 5.5 146 Euro4 3.52 3.00 5.07 6.19 5.95 43.0 [N Coupé 27’890 S 4 1975 102 /139 71.0 E 8.4 202 Euro3 0.62 4.00 9.83 7.67 8.33 44.7 [(mmmm
Multipla 1.6 25200 M 6 1596 76/103 74.0 E 8.6 205 Euro3 0.39 1.00 9.83 7.67 8.33 37.8 N Matrix 1800 24’490 M 5 1795 90/123 74.0 E 8.5 205 Euro4 0.39 1.00 9.99 9.18 10.00 41.9 [N
Multipla Bipower Compogaz?! 29’400 M 6 1596 68/92 71.0 G 8.8 0 D4 10.00 4.00 9.99 9.18 10.00 86.3 [ Trajet 2000 32950 M 7 1997 100/ 136 73.0 E 9.3 223 D4 -1.00 2.00 9.99 9.18 10.00 38.3 [N
Multipla Bipower Gaz naturel! 29’400 M 6 1596 68/92 71.0 G 8.8 167 D4 3.31 4.00 9.99 9.18 10.00 59.6 Il
Multipla Bipower Essence 29’400 M 6 1596 76 /103 71.0 E 9.0 214 Euro3 -0.31 4.00 9.83 7.67 8.33 41.0 [N KIA Kia Motors AG, tél. 062 788 88 99, www.kia.ch
Ulysse 2.0 34’990 M 7 1997 100/ 136 715 E 9.1 218 Euro3 -0.62 3.50 9.83 7.67 8.33 38.8 [N Rio 1.3 17’250 B 5 1343 60/81 72.5 E 6.6 157 D4 4.08 2.50 9.99 9.18 10.00 59.7 [
Ulysse 2.0 JTD FAP FP 37’990 M 7 1997 79/107 x 73.4 D 7.2 189 Euro3 1.62 1.60 10.00 7.58 0.00 39.8 [N Rio 1.5 20400 B 5 1493 71/98 71.6 E 6.9 163 D4 3.62 3.40 9.99 9.18 10.00 59.6 I
Ulysse 2.2 JTD FAP FP 43290 M 7 2179 94/128 x 73.1 D 7.4 199 Euro3 0.85 1.90 10.00 7.58 0.00 37.3 NN Carens 1.8 25450 M 5 1793 93/126 74.0 E 8.1 191 Euro4 1.46 1.00 9.99 9.18 10.00 46.2 [N
FP avec filtre 3 particule. * Consommation en m?/100km Carnival 2.5 32950 M 7 2497 110/150 72.2 E 11.0 261 Euro3 -3.93 2.80 9.83 7.67 8.33 24.1 NN
Ford Ford Motor Company (Switzerland) SA, tél. 043 233 22 22, www.ford.ch
Ka1.3 13950 B 4 1299 51/70 71.0 E 6.2 147 Euro4 4.85 4.00 9.99 9.18 10.00 65.7 ] LADA Lada (Suisse) SA, tél. 026 418 03 07, www.lada.ch
Ka 1.6 18950 B 4 1599 70/95 74.0 E 7.6 182 Euro4 2.16 1.00 9.99 9.18 10.00 49.0 [N 110/111/1121.5Li 12’200 B 5 1499 56/76 721 E 7.3 180 Euro3 2.31 2.90 9.83 7.67 8.33 49.3 [m
Streetka 23’950 C 2 1599 70/95 74.0 E 7.9 189 Euro4 1.62 1.00 9.99 9.18 10.00 46.8 [N 110/111/1121.5GLI 12’900 B 5 1499 67 /91 72.8 E 7.4 186 Euro3 1.85 2.20 9.83 7.67 8.33 46.0 [mmmm
Fiesta 1.3 15’450 B 5 1299 51/70 72.0 E 6.2 147 Euro4 4.85 3.00 9.99 9.18 10.00 63.7 7]
Fiesta 1.4 17’450 B 5 1388 59/80 69.0 E 6.4 153 Euro4 4.39 6.00 9.99 9.18 10.00 67.9 ] LANCIA Fiat Auto Suisse SA, tél. 022 338 38 38, www.lancia.ch
Fiesta 1.6 18’950 B 5 1596 74 /100 71.0 E 6.6 157 Euro4 4.08 4.00 9.99 9.1810.00 62.7 Il Ypsilon 1.2 8V 16’690 B 5 1242 44 /60 70.5 E 6.0 142 Euro4 5.24 4.50 9.99 9.18 10.00 68.3 ]
Fiesta 1.4 TDCi 19’150 B 5 1399 50/68 X 69.0 D 4.3 114 Euro3 4.57 6.00 0.00 1.88 0.00 34.0 I Ypsilon 1.2 16V 19’350 B 5 1242 59/80 71.0 E 6.0 142 Euro4 5.24 4.00 9.99 9.18 10.00 67.3 ]
Focus 1.4i 19950 B/Br 5 1388 55/75 71.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 4.00 9.99 9.18 10.00 62.4 "IN Ypsilon 1.4 20’150 B 5 1368 70/95 72.0 E 6.6 157 Euro4 4.08 3.00 9.99 9.18 10.00 60.7 "IN
Focus 1.6i 21’350 B/Br 5 1596 74 /100 69.0 E 7.0 165 Euro4 3.47 6.00 9.99 9.1810.00 642 ] Ypsilon 1.3 JTD 19’790 B 5 1248 51/70 x 73.0 D 4.7 123 Euro4 5.29 2.00 5.07 6.19 5.95 48.1 [
Focus 1.8i 21’950 B/Br 5 1796 84 /115 71.0 E 7.6 179 Euro4 2.39 4.00 9.99 9.1810.00 559 "I Lybra 1.8 33’100 B 5 1747 96 /130 73.0 E 8.3 198 Euro4 0.92 2.00 9.99 9.18 10.00 46.0 [N
Focus 2.0i 22’750 B/Br 5 1989 96/130 74.0 E 8.5 202 Euro4 0.62 1.00 9.99 9.18 10.00 42.8 =N LybraSW 1.8 34’700 Br 5 1747 96 /130 73.0 E 8.7 206 Euro4 0.31 2.00 9.99 9.18 10.00 43.6 =N
Focus CNG Compogaz! + Br 5 1796 75/102 71.0 G 5.6 0 Euro4 10.00 4.00 9.99 9.18 10.00 86.3 1 Phedra 2.0 44490 M 7 1997 100/ 136 715 E 9.1 218 Euro3 -0.62 3.50 9.83 7.67 8.33 38.8 [
Focus CNG Gaz naturel? + Br 5 1796 75/102 71.0 G 5.6 146 Euro4 4.93 4.00 9.99 9.1810.00 66.1 ] Phedra 2.0 JTD FAP FP 49600 M 7 1997 79/109 x 73.4 D 7.2 189 Euro3 1.62 1.6010.00 7.58 0.00 39.8 [mmmm
Focus CNG Essence + Br 5 1796 85/115 71.0 E 7.2 181 Euro4 2.23 4.00 9.99 9.18 10.00 55.3 [ Phedra 2.2 JTD FAP FP 48990 M 7 2179 94/128 x 73.1 D 7.4 199 Euro3 0.85 1.9010.00 7.58 0.00 37.3 I
Focus 1.8 TDCi 23650 B/Br5 1753 74/100 x 70.0 D 5.2 138 Euro3 2.72 5.00 0.00 1.88 0.00 24.6 I FPavec filtre 4 particule
Mondeo 1.8 110 30400 B/Br 5 1798 81/110 71.0 E 7.5 180 Euro3 2.31 4.00 9.83 7.67 8.33 51.5 [N
Mondeo 1.8 SCI 33’400 B/Br 5 1798 96 /130 x 70.0 E 7.2 173 Euro4 2.85 5.00 9.99 9.1810.00 59.7 "l
Mondeo 2.0i 33400 B/Br 5 1999 107 /145 72.0 E 7.8 187 Euro4 1.77 3.00 9.99 9.18 10.00 51.4 [
Focus C-Max 1.6 26200 M 5 1596 74/100 70.0 E 6.9 166 Euro4 3.39 500 9.99 9.1810.00 61.9 1N Colonne El Colonne EH X ) .~ [EEe3pointsetplus BN 38.0-47.9 points  Colonne I
Focus C-Max 1.8 26700 M 5 1798 88/120 700 E 7.1 171 Euro4 3.00 5.00 9.99 9.1810.00 60.4 [ mm S:E?;L:Ee ?:?aobnr?oﬁce t:prfdpere ﬁﬂ;aﬂeo?r%?g%hr:qvueertfa:sltmlaolnegi“;atslolz giéé??iﬁﬁlﬁi (S mains de 38 points sgi?l;)zt;ggerge“que:
Focus C-Max 1.6 TDCi FP? + M 5 1560 80/109 x 71.0 D 4.9 129 Euro4 6.24 4.0010.00 8.89 5.95 68.7 [ 1 S =Coupé modéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15
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ECOMOBILISTE

Caractéristiques du véhicule Bruit . :Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat Caractéristiques du véhicule Bruit : :Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat
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MAZDA Mazda (Suisse) SA, tél. 022 719 33 00, www.mazda.ch Space Star 1.6 24290 M 5 1584 72/98 72.0 E 7.2 171 Euro4 3.00 3.00 9.99 9.18 10.00 56.4 "Il

21.25 16’640 B 5 1242 55/75 72.0 E 6.3 149 Euro4 4.70 3.00 9.99 9.1810.00 63.1 7] Space Star 1.8 26’590 M 5 1834 82 /112 73.0 E 7.6 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.18 10.00 51.6 [

21.4 19’990 B 5 1388 59/80 70.0 E 6.5 154 Euro4 4.31 5.00 9.99 9.18 10.00 65.6 ] Space Wagon 2.4 GDI 41’990 M 7 2351 108 /147 x 71.0 E 9.6 225 Euro3 -1.16 4.00 9.83 7.67 8.33 37.6 I

21.6 22’490 B 5 1596 74 /101 71.0 E 6.8 161 Euro4 3.77 4.00 9.99 9.18 10.00 61.4 "IN

21.4T-DI 22’970 B 5 1399 50/68 x 69.0 D 4.5 119 Euro3 4.18 6.00 0.00 1.88 0.00 32.5 NN NISSAN Renault Nissan Schweiz AG, tél. 01 777 02 00, www.nissan.ch

31.4 21’690 B 5 1349 59/80 69.0 E 7.1 169 Euro4 3.16 6.00 9.99 9.1810.00 63.0 ] Micra 1.0 15600 B 5 998 48 /65 72.0 E 5.8 141 Euro4 5.31 3.00 9.99 9.1810.00 65.6 ]

31.6 24’390 B 5 1598 77 /105 70.0 E 7.2 172 Euro4 2.93 5.00 9.99 9.1810.00 60.0 "I Micra 1.2 16’700 B 5 1240 59/80 70.0 E 5.9 143 Euro4 5.16 5.00 9.99 9.1810.00 69.0 "]

32.0 30°860 B 5 1999 110/ 150 71.0 E 8.2 196 Euro4 1.08 4.00 9.99 9.18 10.00 50.7 [N Micra 1.4 19’100 B 5 1386 65/88 72.0 E 6.3 154 Euro4 4.31 3.00 9.99 9.1810.00 61.6 "I

61.8 27’890 B 5 1798 88/120 733 E 7.8 185 Euro4 1.93 1.70 9.99 9.18 10.00 49.4 N Micra 1.5 dCi 17’400 B 5 1461 48/65 x 71.0 D 4.6 122 Euro3 3.95 4.00 0.00 1.88 0.00 27.6 NI

61.8 29’190 Br 5 1798 88/120 733 E 8.1 193 Euro4 1.31 1.70 9.99 9.18 10.00 47.0 [ Micra 1.5 dCi 19’800 B 5 1461 60/82 x 72.0 D 4.5 119 Euro3 4.18 3.00 0.00 1.88 0.00 26.5 NI

62.0 32’670 B/Br 5 1999 104 /141 723 E 8.0 192 Euro4 1.39 2.70 9.99 9.1810.00 49.3 [ Almera 1.5 21’500 B 5 1497 72/98 70.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 5.00 9.99 9.18 10.00 64.4 ]

6 2.0 T-DI 33240 B/Br 5 1998 89/121 x 71.0 D 6.5 172 Euro4 1.51 4.00 5.07 6.19 5.95 37.0 NI Almera 1.8 26’600 B 5 1769 85/116 73.0 E 7.5 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.1810.00 51.6 [N

6 2.0 T-DI HP 38450 B/Br 5 1998 100/136 x 70.0 D 6.5 174 Euro4 1.36 5.00 5.07 6.19 5.95 38.4 [N Almera 1.5 dCi 22’900 B 5 1461 60/82 x 68.0 D 4.8 127 Euro3 3.57 7.00 0.00 1.88 0.00 32.0 NN

MPV 2.3 36’850 M 7 2261 104/141 73.0 E 10.1 240 Euro4 -2.31 2.00 9.99 9.18 10.00 33.1 NN Primera / Wagon 1.8 31’800 B/Br 5 1769 85/116 71.0 E 7.4 177 Euro4 2.54 4.00 9.99 9.1810.00 56.5 "Il

Premacy 1.8 25’500 M 5 1840 74/101 71.0 E 8.4 201 Euro3 0.69 4.00 9.83 7.67 8.33 45.0 [N Primera 2.0 34’300 B 5 1998 103 /140 72.0 E 8.7 208 Euro4 0.15 3.00 9.99 9.18 10.00 45.0 [N

Premacy 2.0 29’150 M 7 1991 96/131 71.0 E 8.7 209 Euro3 0.08 4.00 9.83 7.67 8.33 42.6 [ Primera 1.9 dCi 34’300 B/Br 5 1870 88/120 x 73.0 D 5.7 151 Euro4 3.13 2.00 5.07 6.19 5.95 39.5 [N
AlmeraTino 1.8 25400 M 5 1769 84 /114 72.0 E 7.7 183 Euro3 2.08 3.00 9.83 7.67 8.33 48.6 [N

MERCEDES-BENZ DaimlerChrysler Schweiz AG, tél. tél. 01 755 80 00, www.mercedes.ch

A 140 / longue 26’950 B 5 1397 60/ 82 72.0 E 6.9 166 Euro4 3.39 3.00 9.99 9.1810.00 579 "I OPEL Opel Schweiz AG, tél. 032 321 51 11, www.opel.ch

A 160 / longue 28°900 B 5 1598 75/102 74.0 E 7.2 172 Euro4 2.93 1.00 9.99 9.18 10.00 52.0 [N Agila 1.0 Twinport 14450 B 4 998 44 /60 72.0 E 5.8 139 Euro4 5.47 3.00 9.99 9.1810.00 66.2 "]

A 190 / longue 34’400 B 5 1898 92/125 73.0 E 7.5 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.1810.00 51.6 [N Agila 1.2i 15’450 B 4 1199 55/75 73.0 E 6.3 151 Euro4 4.54 2.00 9.99 9.1810.00 60.5 "I

A 210/ longue 39°900 B 5 2084 103/140 73.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 2.00 9.99 9.18 10.00 48.5 [ Agila 1.3 CDTI 16950 B 4 1248 51/70 x 71.0 D 5.2 140 Euro4 3.98 4.00 5.07 6.19 5.95 46.9 [N

A 160 CDI 29’100 B 5 1689 55/75 x 69.0 D 4.5 119 Euro3 4.18 6.00 0.00 1.88 0.00 32.5 N Corsa 1.0 Twinport 15’450 B 5 998 44 /60 71.0 E 5.3 127 Euro4 6.39 4.00 9.99 9.1810.00 71.9

A 170 CDI / longue 30’300 B 5 1689 70/95 x 74.0 D 4.9 131 Euro3 3.26 1.00 0.00 1.88 0.00 18.8 NN Corsa 1.0 ECO Twinport 16’950 B 5 998 43 /58 71.0 E 4.8 115 Euro4 7.32 4.00 9.99 9.1810.00 75.6 ]

C180/T 45’950 B/Br 5 1796 105/ 143 71.0 E 8.2 197 Euro4 1.00 4.00 9.99 9.18 10.00 50.3 N Corsa 1.2i 16’450 B 5 1199 55/75 71.0 E 6.0 143 Euro4 5.16 4.00 9.99 9.1810.00 67.0 ]

C200/T 48800 B/Br 5 1796 120/ 163 73.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 2.00 9.99 9.18 10.00 47.9 [N Corsa 1.4 Twinport 17’750 B 5 1364 66 /90 71.0 E 5.9 142 Euro4 5.24 4.00 9.99 9.1810.00 67.3 ]

C 200 CaGl + B 5 1796 125/170 73.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 2.00 9.99 9.18 10.00 48.5 [ Corsa 1.8i 20’750 B 5 1796 92 /125 74.0 E 7.5 179 Euro4 2.39 1.00 9.99 9.18 10.00 49.9 [N

E 200 CDI FP? + B 5 2148 90/102 x 73.0 D 6.3 167 Euro4 3.31 2.0010.00 8.89 5.95 53.0 [N Corsa 1.3 CDTI 17°950 B 5 1248 51/70 x 71.0 D 4.5 122 Euro4 5.36 4.00 5.07 6.19 5.95 52.4 [

E 220 CDI FP? + B 5 2148 110/150 x 73.0 D 6.4 169 Euro4 3.16 2.0010.00 8.89 5.95 52.4 [ M Corsa 1.7 CDTI 20’250 B 5 1686 74/100 x 73.0 D 4.8 130 Euro4 4.75 2.00 5.07 6.19 5.95 45.9 [N

E 200 K 55’200 B 5 1796 120/163 73.0 E 8.3 200 Euro4 0.77 2.00 9.99 9.18 10.00 45.4 [N Astra 1.4i 22’750 B/Br 5 1389 66 /90 73.0 E 6.9 165 Euro4 3.47 2.00 9.99 9.1810.00 56.2 "Il

E200 KT 59’300 Br 5 1796 120/ 163 72.0 E 8.3 200 Euro4 0.77 3.00 9.99 9.18 10.00 47.4 N Astra 1.6 Twinport 24’250 B/Br 5 1598 76 /103 71.0 E 6.5 155 Euro4 4.24 4.00 9.99 9.1810.00 63.3 ]

E 220 CDI 55’900 B 5 2148 110/150 x 73.0 D 6.4 169 Euro4 1.74 2.00 5.07 6.19 5.95 33.9 I Astra 1.8i2 28000 B/Br 5 1796 92 /125 73.0 E 7.6 182 Euro4 2.16 2.00 9.99 9.18 10.00 51.0 [N

Vaneo 1.6i 29250 M 7 1598 60/82 72.0 E 7.8 187 Euro4 1.77 3.00 9.99 9.18 10.00 51.4 N Astra 2.2i2 33’500 B/Br 5 2198 108 /147 74.0 E 8.1 194 Euro4 1.23 1.00 9.99 9.18 10.00 45.3 [N

Vaneo 1.6i 31200 M 7 1598 75/102 73.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 2.00 9.99 9.18 10.00 47.9 [N Astra 1.7 CDTI 27°000 B/Br 5 1686 59/80 x 70.0 D 4.6 124 Euro4 5.21 5.00 5.07 6.19 5.95 53.8 [N

Vaneo 1.9i 32850 M 7 1898 92/125 72.0 E 8.2 197 Euro4 1.00 3.00 9.99 9.18 10.00 48.3 [N Astra 1.7 DTI ECO 4 24’000 B 5 1686 55/75 x 72.0 D 4.4 119 Euro4 5.59 3.00 5.07 6.19 5.95 513 [N

FP avec filtre a particule. 1Début commercialisation incertain; indications sous réserve Astra 1.7 CDTI ECO 4 24’750 B/Br 5) 1686 59/80 x 70.0 D 4.4 118 Euro4 5.67 5.00 5.07 6.19 5.95 556 I

MG MG Rover Schweiz AG, tél. 062 788 88 00, www.rover.ch Astra 2.2 DTI2 30’750 B/Br5 2172 92/125 x 73.0 D 6.0 161 Euro3 0.95 2.00 0.00 1.88 0.00 11.5 I

ZR 160 28°900 B 5 1796 118 /160 74.0 E 7.5 179 Euro3 2.39 1.00 9.83 7.67 8.33 45.8 [N Astra 1.6 CNG Compogaz ! 28750 Br 5 1598 71/97 720 G 6.7 0 Euro4 10.00 3.00 9.99 9.1810.00 843 ]

TF 135 33’900 C 2 1796 100/ 136 73.0 E 7.7 184 Euro3 2.00 2.00 9.83 7.67 8.33 46.3 [N Astra 1.6 CNG Gaz naturel! 28750 Br 5 1598 71/97 72.0 G 6.7 119 Euro4 7.01 3.00 9.99 9.1810.00 72.4 7]
Combo 1.6i 20’050 Br 5 1598 64 /87 73.0 E 7.4 177 Euro4 2.54 2.00 9.99 9.18 10.00 52.5 [

MINI BMW Group Switzerland, tél. 01 855 31 11, www.mini.ch Combo 1.7 DI 20’550 Br 5 1686 48/65 x 73.0 D 5.4 146 Euro3 2.10 2.00 0.00 1.88 0.00 16.2 NN

One 20800 B 4 1598 66/90 73.0 E 6.5 158 Euro4 4.00 2.00 9.99 9.1810.00 58.4 "I Vectra 1.8i 32’000 B 5 1796 90/122 72.0 E 7.6 182 Euro4 2.16 3.00 9.99 9.18 10.00 53.0 [N

Cooper 23’400 B 4 1598 85/115 74.0 E 6.7 163 Euro4 3.62 1.00 9.99 9.18 10.00 54.8 [ Vectra 1.8i 33’750 Br 5 1796 90/122 72.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 3.00 9.99 9.18 10.00 50.5 N

Cooper S 29300 B 4 1598 120/163 74.0 E 8.4 202 Euro4 0.62 1.00 9.99 9.18 10.00 42.8 [N Vectra 2.2 Direct 36’800 B 5 2198 114 /155 x 73.0 E 7.7 185 Euro4 1.93 2.00 9.99 9.18 10.00 50.0 [ mmm

One D 23’300 B 4 1364 55/75 x 70.0 D 4.8 129 Euro3 3.41 5.00 0.00 1.88 0.00 27.4 I Vectra 2.2 Direct 36’250 Br 5 2198 114/155 x 74.0 E 8.1 194 Euro4 1.23 1.00 9.99 9.18 10.00 45.3 [N
Vectra 1.9 CDTI FP 35’800 B 5 1910 88/120 x 72.0 D 5.7 154 Euro4 4.31 3.0010.00 8.89 5.95 59.0 Il

MITSUBISHI MME concessionnaire Suisse, tél. 062 756 53 40, www.mitsubishi.ch Vectra 1.9 CDTI FP 37’550 Br 5 1910 88/120 x 73.0 D 6.0 162 Euro4 3.70 2.0010.00 8.89 5.95 545 [

Colt 1.3 16’990 5 1299 60/ 82 720 E 6.9 156 Euro3 4.16 3.00 9.83 7.67 8.33 569 [N Vectra 1.9 CDTI 16V FP 39’800 B 5 1910 110/150 x 72.0 D 5.8 157 Euro4 4.08 3.0010.00 8.89 5.95 58.1 Il

Colt 1.6 23’525 B 5 1597 76 /104 720 E 7.3 171 Euro3 3.00 3.00 9.83 7.67 8.33 52.3 [ Vectra 1.9 CDTI 16V FP 41’550 Br 5 1910 110/150 x 73.0 D 6.1 165 Euro4 3.47 2.0010.00 8.89 5.95 53.6 [ N

Carisma 1.8 GDI 30’900 B 5 1834 90/122 x 73.0 E 7.0 168 Euro3 3.23 2.00 9.83 7.67 8.33 51.2 [l

Galant Wagon 2.0 28990 Br 5 1997 98/133 71.0 E 8.4 199 Euro3 0.85 4.00 9.83 7.67 8.33 45.6 [N

Lancer Wagon 1.6 24’390 Br 5 1584 72/98 72.0 E 7.0 166 Euro4 3.39 3.00 9.99 9.1810.00 57.9 [C_Im Colonne EX Colonne [ X . .~ [CZEe3pointsetplus NN 38.0-47.9 points  Colonne EI

Lancer Wagon 2.0 277990 Br 5 1997 98/135 740 E 8.7 207 Euro4 0.23 1.00 9.99 9.1810.00 41.3 CIEE Bre Brask. €= CabroE . ranTon s o B e Tome Bl 1o C o620 points B moins de 38 points e Gy Eetaue:

Space Star 1.3 21’290 M 5 1298 60/ 82 73.0 E 6.8 162 Euro4 3.70 2.00 9.99 9.18 10.00 57.1 —"Im S =Coupé modéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15
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ECOMOBILISTE

Caractéristiques du véhicule Bruit . :Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat Caractéristiques du véhicule Bruit : :Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat

g 3 o g% g g 83 g 3 2 :“;ig 2 g 83

E g 8 St FESI 5 G5 5E TE w3 pE Yo TEN g % R ST B EZE s T4 pEove vmoglwo o TEN
3 § § g% ; 2% g2 oz I3 fzio B2l g fhe - § § g% 5 2 ssEf oz I3 fip B2l oc £
3 = g 8 £ 2 8 = g 2= o 2 Tt 28 w2 TX TE E 3 358 3 = s ¢ = & 8 = g 2= o & St 28 w2 3 L2 & 3 558
£ & S & & & £ 2 2885 8 ZE 2 Z3 E2 E8 2 & E5% £ & S & & & £ 8 23888 S Z8 2 Z3 E2 E& 2 & E5%
1] H B OB 31 H B Bm | B B @M @ @ M B @ [ 1] H B OB 3 H B BN 8 B B @M @ @[ B @B @B [
OPEL (Suite) Mégane 1.6 23’450 B/Br 5 1598 83 /115 71.0 E 6.9 164 Euro4 3.54 4.00 9.99 9.18 10.00 60.5 "IN
Signum 2.2 Direct 39’500 Br 5 2198 114/155 x 74.0 E 8.1 194 Euro4 1.23 1.00 9.99 9.18 10.00 45.3 [N Mégane 2.0 28’850 B/Br 5 1998 98/136 71.0 E 8.0 191 Euro4 1.46 4.00 9.99 9.18 10.00 52.2 [N
Signum 1.9 CDTI FP 40’800 B 5 1910 88/120 x 73.0 D 6.0 162 Euro4 3.70 2.0010.00 8.89 5.95 54.5 [ Mégane 1.5 dCi 24’350 B/Br 5 1461 60/80 x 72.0 D 4.5 117 Euro3 4.34 3.00 0.00 1.88 0.00 27.1 NN
Signum 1.9 CDTI 16V FP 42’500 B 5 1910 110/150 x 73.0 D 6.1 165 Euro4 3.47 2.0010.00 8.89 5.95 53.6 [ Mégane 1.9 dCi 30’650 B/Br 5 1870 88/120 x 713 D 5.4 141 Euro3 2.49 3.70 0.00 1.88 0.00 21.1 N
Meriva 1.6i 19900 M 5 1598 64 /87 71.0 E 7.8 187 Euro4 1.77 4.00 9.99 9.18 10.00 53.4 [ Kangoo 1.2 19’950 Br 5 1149 55/75 73.0 E 7.0 165 Euro3 3.47 2.00 9.83 7.67 8.33 52.1 [
Meriva 1.6i 100 200900 M 5 1598 74 /100 72.0 E 7.5 179 Euro4 2.39 3.00 9.99 9.18 10.00 53.9 [N Kangoo 1.6 20’950 Br 5 1598 70/95 73.7 E 7.5 177 D4 2.54 1.30 9.99 9.1810.00 51.1 [
Meriva 1.8i 22’900 M 5 1796 92 /125 73.0 E 8.2 196 Euro4 1.08 2.00 9.99 9.18 10.00 46.7 [N Kangoo 1.5 dCi 82 22’300 Br 5 1461 60/ 82 X 69.7 D 5.3 139 Euro3 2.64 5.30 0.00 1.88 0.00 24.9 I
Meriva 1.7 CDTI 22°900 M 5 1686 74/100 x 73.0 D 5.3 143 Euro4 3.75 2.00 5.07 6.19 5.95 41.9 [N Laguna / Grandtour 1.8 31’900 B/Br 5 1783 88/122 71.0 E 7.6 180 D4 2.31 4.00 9.99 9.1810.00 55.6 "I
Zafira 1.6i 27450 M 7 1598 74/100 73.0 E 7.5 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.1810.00 51.6 [N Laguna / Grandtour 2.0 35’400 B 5 1998 99/136 x 703 E 7.9 187 Euro4 1.77 4.70 9.99 9.18 10.00 54.8 [
Zafira 1.8i 29’450 M 7 1796 92 /125 72.0 E 7.8 187 Euro4 1.77 3.00 9.99 9.18 10.00 51.4 [N Laguna / Grandtour 2.0 T 39’300 B 5 1998 120/ 165 71.0 E 8.2 196 Euro3 1.08 4.00 9.83 7.67 8.33 46.6 [N
Zafira 2.2i 34’450 M 7 2198 108/ 147 74.0 E 8.5 204 Euro4 0.46 1.00 9.99 9.18 10.00 42.2 [N Vel Satis 2.0 T 46’500 B 5 1998 120/ 165 709 E 9.4 225 Euro3 -1.16 4.10 9.83 7.67 8.33 37.8 I
Zafira 1.6 Compogaz ! 300450 M 7 1598 71/97 73.0 G 7.6 0 Euro4 10.00 2.00 9.99 9.1810.00 82.3 "] Scénicll 1.6 26650 M 5 1598 83 /115 71.0 E 7.2 173 Euro4 2.85 4.00 9.99 9.18 10.00 57.7 "W
Zafira 1.6 Gaz naturel! 300450 M7 1598 71/97 73.0 G 7.6 136 Euro4 5.70 2.00 9.99 9.1810.00 65.1 "] Scénicll 2.0 32050 M 5 1998 99 /136 71.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 4.00 9.99 9.18 10.00 51.9 N
FPavec filtre & particule. *Consommation en m*/100km. *Egalement comme coupé et cabriolet Espace 2.0 36900 M 7 1998 103/140 70.8 E 9.4 224 Euro4 -1.08 4.20 9.99 9.18 10.00 42.4 [N
PEUGEOT Peugeot (Suisse) SA, tél. 031 387 41 11, www.peugeot.ch
106 1.1 13’990 B 5 1124 44/ 60 74.0 E 6.1 145 D4 5.01 1.00 9.99 9.18 10.00 60.4 [ ROVER MR Cars AG, tél. 062 788 88 00, www.rover.ch
106 1.4 16’490 B 5 1360 55/75 72.6 E 6.2 148 Euro3 4.77 2.40 9.83 7.67 8.33 58.1 [ 251.4 18990 B 5 1396 62 /84 70.0 E 6.8 164 Euro3 3.54 5.00 9.83 7.67 8.33 58.4 [
106 1.6 20’390 B 5 1587 87 /120 73.1 E 8.5 201 Euro3 0.69 1.90 9.83 7.67 8.33 40.8 [N 251.6 23’290 B 5 1588 80/ 109 71.0 E 6.8 164 Euro3 3.54 4.00 9.83 7.67 8.33 56.4 [
2061.1 16’700 B 5 1124 44/ 60 73.5 E 6.2 148 Euro3 4.77 1.50 9.83 7.67 8.33 563 [ 251.8 27’390 B 5 1796 86 /116 72.0 E 8.1 194 Euro3 1.23 3.00 9.83 7.67 8.33 45.2 [N
206 / SW 1.4 18’700 B/Br 5 1360 55/75 71.7 E 6.3 149 D4 4.70 3.30 9.99 9.18 10.00 63.7 7] 451.6 23’900 B 5 1588 80/ 109 73.0 E 7.2 172 Euro3 2.93 2.00 9.83 7.67 8.33 50.0 [
206 / SW 1.6! 22’000 B/Br 5 1587 80/110 73.1 E 6.4 153 D4 4.39 1.90 9.99 9.18 10.00 59.7 I 451.8 26’500 B 5 1796 86 /116 74.0 E 7.3 174 Euro3 2.77 1.00 9.83 7.67 8.33 47.3 [mmm
206 / SW 2.0! 25’500 B/Br 5 1997 99/137 73.7 E 7.7 185 Euro3 1.93 1.30 9.83 7.67 8.33 44.5 [N 75 1.8 / Tourer 37°900 B/Br 5 1796 88/120 74.0 E 7.8 185 Euro3 1.93 1.00 9.83 7.67 8.33 44.0 [nmmmm
206 / SW 1.4 HDI 20’100 B/Br 5 1398 50/70 x 71.0 D 4.3 113 Euro3 4.64 4.00 0.00 1.88 0.00 30.3 N 75 1.8T / Tourer 42’150 B/Br 5 1796 110/ 150 72.0 E 8.0 193 Euro3 1.31 3.00 9.83 7.67 8.33 45.5 [N
206 2.0 HDI 21’500 B 5 1997 66/90 x 721 D 5.0 136 Euro3 2.87 2.90 0.00 1.88 0.00 21.0 I
307 1.4 21’800 B 5 1360 55/75 71.7 E 6.7 159 Euro3 3.93 3.30 9.83 7.67 8.33 56.6 W SAAB SAAB Automobile Schweiz AG, tél. 01 828 28 80, www.saab.ch
307 1.4 Break 22’900 Br 5 1360 55/75 73.8 E 6.9 163 Euro3 3.62 1.20 9.83 7.67 8.33 51.1 [ 9-31.8i 37’500 B 5 1796 90/ 122 73.0 E 7.9 188 Euro4 1.69 2.00 9.99 9.18 10.00 49.1 [N
307 1.6 23’800 B 5 1587 80/110 72.4 E 7.2 169 D4 3.16 2.60 9.99 9.18 10.00 56.2 "Il 9-31.8t 39’900 B 5 1998 110/ 150 72.0 E 8.2 198 Euro4 0.92 3.00 9.99 9.18 10.00 48.0 [ nmmm
307 1.6 Break 24’900 Br 5 1587 80/110 72.8 E 7.7 178 D4 2.46 2.20 9.99 9.1810.00 52.6 [N 9-3 2.0t 41’900 B 5 1998 129/175 73.0 E 8.3 199 Euro4 0.85 2.00 9.99 9.18 10.00 45.7 [N
307 / Break 2.0 29300 B/Br 5 1997 100/ 138 72.8 E 7.9 188 D4 1.69 2.20 9.99 9.18 10.00 49.5 [N 9-52.3T 62’300 B 5 2290 185/ 250 71.0 E 8.8 209 Euro3 0.08 4.00 9.83 7.67 8.33 42.6 [N
307 / Break 2.0 HDI FP 30’400 B/Br 5 1997 79/110 x 74.0 D 5.2 138 Euro3 5.54 1.0010.00 7.58 0.00 54.3 [l
307 1.6 SW 27°800 Br 7 1587 80/110 72.8 E 7.7 178 D4 2.46 2.20 9.99 9.1810.00 52.6 [N SEAT AMAG Automobil-& Motoren AG, tél. 056 463 91 91, www.seat.ch
307 2.0 SW 31’100 Br 7 1997 100/ 138 73.0 E 8.3 194 D4 1.23 2.00 9.99 9.18 10.00 47.3 [N Arosa 1.0 15’500 B 4 999 37/50 72.5 E 5.8 139 Euro4 5.47 2.50 9.99 9.1810.00 65.2 "]
307 SW 2.0 HDI FP 32’200 Br 7 1997 79/110 x 74.0 D 5.4 143 Euro3 5.16 1.0010.00 7.58 0.00 52.8 [N Arosa 1.4 16’100 B 4 1390 44 /60 73.5 E 6.2 149 Euro4 4.70 1.50 9.99 9.18 10.00 60.1 "N
Partner 1.4 20’300 Br 5 1360 55/75 72.0 E 7.5 176 Euro3 2.62 3.00 9.83 7.67 8.33 50.7 [ Arosa 1.4 20’750 B 4 1390 74/100 73.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 2.00 9.99 9.18 10.00 58.4 C—"Im
Partner 1.6 24’300 Br 5 1587 80/108 71.2 E 7.4 175 Euro3 2.70 3.80 9.83 7.67 8.33 52.6 [N lbiza 1.2 17’400 B 5 1198 47 /64 72.0 E 5.9 142 Euro4 5.24 3.00 9.99 9.1810.00 653 "]
406 / Break 2.02 32900 B/Br 5 1997 100/ 137 74.0 E 8.3 197 Euro3 1.00 1.00 9.83 7.67 8.33 40.3 [N lbiza 1.4 18’100 B 5 1390 55/75 71.0 E 6.4 154 Euro4 4.31 4.00 9.99 9.18 10.00 63.6 7]
406 / Break 2.0 HDI FP 34’300 B/Br 5 1997 80/110 x 729 D 5.6 147 Euro3 4.85 2.1010.00 7.58 0.00 53.8 [l lbiza 1.4 20’950 B 5 1390 74/100 72.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 3.00 9.99 9.18 10.00 60.4 "N
406 / Break 2.2 HDI FP2 39’900 B/Br 5 2179 98/136 x 73.1 D 6.4 168 Euro3 3.23 1.9010.00 7.58 0.00 46.9 [N lbiza 2.0 22’000 B 5 1984 85/ 115 71.0 E 7.7 185 Euro4 1.93 4.00 9.99 9.18 10.00 54.0 [N
807 2.0 37’500 M 7 1997 100/ 138 715 E 9.1 218 Euro3 -0.62 3.50 9.83 7.67 8.33 38.8 [N Ibiza 1.4 TDI PD 19’850 B 5 1422 55/75 x 72.0 D 4.5 122 Euro3 3.95 3.00 0.00 1.88 0.00 25.¢ I
807 2.0 HDI FP 40300 M 7 1997 79/109 x 73.4 D 7.2 189 Euro3 1.62 1.6010.00 7.58 0.00 39.8 [N Leon 1.6 24’900 B 5 1597 77 /105 71.0 E 6.9 166 Euro4 3.39 4.00 9.99 9.18 10.00 59.9 [ "IH
807 2.2 HDI FP 45’800 M 7 2179 94/130 x 73.1 D 7.4 199 Euro3 0.85 1.9010.00 7.58 0.00 37.3 Leon 1.8 28’500 B 5 1781 92/125 72.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 3.00 9.99 9.18 10.00 50.5 [ mmm
FP avec fltre @ particule. 'Egalement comme coupé/cabriolet. ‘Egalement comme coupé Leon1.8T 34500 B 5 1781 132/180 72.0 E 8.4 202 Euro4 0.62 3.00 9.99 9.1810.00 46.8 [N
RENAULT Renault Nissan Suisse SA, tél. 01 777 02 00, www.renault.ch Leon 1.9 TDI 27’450 B 5 1896 81/110 x 71.0 D 5.0 135 Euro3 2.95 4.00 0.00 1.88 0.00 23.6 NN
Twingo 13’990 B 4 1149 43 /60 723 E 5.8 138 D4 5.54 2.70 9.99 9.1810.00 65.9 ] Cordoba 1.2 18600 B 5 1198 47/ 64 72.0 E 5.9 142 Euro4 5.24 3.00 9.99 9.1810.00 653 "]
Twingo 15890 B 4 1149 55/75 713 E 5.8 138 Euro4 5.54 3.70 9.99 9.1810.00 67.9 "] Cordoba 1.4 19’300 B 5 1390 55/75 71.0 E 6.4 154 Euro4 4.31 4.00 9.99 9.18 10.00 63.6 ]
Clio1.2 15990 B 5 1149 43 /60 70.6 E 6.0 143 D4 5.16 4.40 9.99 9.18 10.00 67.8 7] Cordoba 1.4 22’250 B 5 1390 74/100 71.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 4.00 9.99 9.18 10.00 62.4 "W
Clio1.2 16’990 B 5 1149 55/75 73.0 E 5.9 139 D4 5.47 2.00 9.99 9.1810.00 64.2 7] Cordoba 2.0 23’200 B 5 1984 85/115 72.0 E 7.7 185 Euro4 1.93 3.00 9.99 9.18 10.00 52.0 mmm
Clio 1.4 19°000 B 5 1390 72/98 73.4 E 6.7 160 D4 3.85 1.60 9.99 9.18 10.00 56.9 I Cordoba 1.4 TDI PD 21°000 B 5 1422 55/75 x 71.0 D 4.5 122 Euro3 3.95 4.00 0.00 1.88 0.00 27.6 .
Clio1.6 20’800 B 5 1598 81/110 74.0 E 7.2 170 Euro4 3.08 1.00 9.99 9.18 10.00 52.7 [ Toledo 1.6 25’600 B 5 1598 77 /105 71.0 E 6.9 166 Euro4 3.39 4.00 9.99 9.18 10.00 59.9 "W
Clio 2.0 29’950 B 5 1998 132/182 723 E 8.1 194 D4 1.23 2.70 9.99 9.18 10.00 48.7 [
Clio 1.5 dCi 22’300 B 5 1461 74/100 x 71.2 D 4.3 113 Euro3 4.64 3.80 0.00 1.88 0.00 29.9 N
Mégane CC 1.6 29950 S/C 4 1598 83/115 71.0 E 6.9 164 Euro4 3.54 4.00 9.99 9.1810.00 60.5 "IN Colonne El Colonne EH X ) . [EECEe3pointsetplus NN 3sg.0-47.9 points ColonneE]
Mégane CC 2.0 33’500 S/C 4 1998 98/136 71.0 E 8.0 191 Euro4 1.46 4.00 9.99 9.18 10.00 52.2 [ m gr: gfégﬂe g/\:f(\:llaobnr?oslr:tice I;:gfdp(erfe?’?z;aﬂao?rizag%hr:qvueertfaglsltlt?olnegs,tlmatslolz gzggggz 33:22 S mons de 38 points sgitzllgztéigr;ergethue:
Mégane 1.4 22’250 B 5 1390 72/98 70.5 E 6.8 162 D4 3.70 4.50 9.99 9.18 10.00 62.1 "Im S =Coupé modéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15
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Caractéristiques du véhicule Bruit Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat Caractéristiques du véhicule Bruit Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat
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1] H B OB 31 H B Bm | B B @B @ [ M B @B [ 1] H B OB 3 H B BN 8 B B @M @ @[ B @B @B [
SEAT (Suite) Yaris Verso 1.4 D-4D 23’400 Br 5 1364 55/75 x 69.8 D 4.9 133 Euro3 3.10 5.20 0.00 1.88 0.00 26.6 N
Toledo 1.8 300400 B 5 1781 92/125 72.0 E 7.9 190 Euro3 1.54 3.00 9.83 7.67 8.33 46.4 [ Corolla 1.4 22’500 B 5 1398 71/97 70.0 E 6.7 159 Euro3 3.93 5.00 9.83 7.67 8.33 60.0 Il
Toledo 1.8 32’900 B 5 1781 132/180 73.0 E 8.4 202 Euro4 0.62 2.00 9.99 9.18 10.00 44.8 [N Corolla / Wagon 1.6 26’200 B/Br 5 1598 81/110 71.0 E 7.0 168 Euro3 3.23 4.00 9.83 7.67 8.33 55.2 [
Alhambra 1.8 T 38450 M 7 1781 110/ 150 74.0 E 9.4 226 Euro4 -1.23 1.00 9.99 9.18 10.00 35.4 NN Corolla 1.8 TS 32’400 B 5 1796 141/192 720 E 8.3 198 Euro3 0.92 3.00 9.83 7.67 8.33 43.9 [N
Alhambra 1.9 TDI PD 42300 M 7 1896 96/130 x 70.0 D 6.2 167 Euro3 0.49 5.00 0.00 1.88 0.00 15.7 N Corolla 2.0 D-4D 29900 B 5 1995 85/116 x 73.0 D 5.7 151 Euro4 3.13 2.00 5.07 6.19 5.95 39.5 [
Prius 1.5 Hybrid Aut.! 37900 B 5 1497 107 /146 69.0 E 4.3 104 Euro4 8.16 6.00 9.99 9.1810.00 83.0 ]
SKODA AMAG Automobil-& Motoren AG, tél. 056 463 91 91, www.skoda.ch Avensis 1.8 31’900 B/Br 5 1794 95/129 73.0 E 7.2 171 Euro4 3.00 2.00 9.99 9.18 10.00 54.4 [N
Fabia 1.2 16870 B 5 1198 40/55 72.0 E 59 142 Euro4 5.24 3.00 9.99 9.18 10.00 65.3 ] Avensis 2.0 D4 38200 B/Br5 1998 108/147 x 72.0 E 8.1 191 Euro4 1.46 3.00 9.99 9.18 10.00 50.2 [N
Fabia 1.2 / Combi 18°090 B/Br5 1198 47 /64 74.0 E 6.0 144 Euro4 5.08 1.00 9.99 9.18 10.00 60.7 Il Avensis 2.0 D-D4 33’900 B/Br5 1995 85/116 x 72.0 D 5.8 155 Euro4 2.82 3.00 5.07 6.19 5.95 40.2 [
Fabia / Combi 1.4 20’830 B/Br5 1390 55/75 72.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 3.00 9.99 9.18 10.00 60.4 "Il Avensis D-Cat2 FP + B 5 1995 85/116 x 72.0 D 6.1 161 Euro4 3.77 3.0010.00 8.89 5.95 56.8 [ Il
Fabia / Combi 1.4 21’330 B/Br5 1390 74/101 73.0 E 7.0 168 Euro4 3.23 2.00 9.99 9.18 10.00 55.3 [ Camry 2.4 VVT-i 44900 B 5 2362 112/152 70.2 E 8.6 206 Euro3 0.31 4.80 9.83 7.67 8.33 45.1 [
Fabia / Combi 2.0 25’220 B/Br5 1984 85/115 720 E 7.8 187 Euro4 1.77 3.00 9.99 9.18 10.00 51.4 mm Celica 1.8 VVT-i 39200 S 4 1794 105/ 143 73.0 E 7.7 185 Euro3 1.93 2.00 9.83 7.67 8.33 46.0 [
Fabia 1.4 TDI-PD 21’090 B/Br5 1422 55/75 x 74.0 D 4.5 122 Euro3 3.95 1.00 0.00 1.88 0.00 21.6 I Corolla Verso 1.6 29250 M 5 1598 81/110 70.0 E 7.3 174 Euro3 2.77 5.00 9.83 7.67 8.33 55.3 [
Octavia / Combi 1.6 22’330 B/Br5 1595 75/102 72.0 E 7.2 173 Euro4 2.85 3.00 9.99 9.1810.00 55.7 "Il Corolla Verso 1.8 300950 M5 1794 99/135 720 E 7.6 181 Euro3 2.23 3.00 9.83 7.67 8.33 49.2 [N
Octavia / Combi 1.8 T 32’490 B/Br 5 1781 110/ 150 71.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 4.00 9.99 9.18 10.00 52.5 [ Avensis Verso 2.0 35’650 M 7 1998 110/ 150 73.1 E 8.6 202 Euro3 0.62 1.90 9.83 7.67 8.33 40.5 [N
Octavia / Combi 2.0 26’090 B/Br 5 1984 85/115 72.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 3.00 9.99 9.18 10.00 49.9 [N Previa 2.4 44’700 M 7 2362 115/156 73.5 E 9.4 226 Euro4 -1.23 1.50 9.99 9.18 10.00 36.4 NN
Octavia/Combi1.9TDI 33°470 B/Br 5 1896 81/110 x 71.0 D 5.0 135 Euro3 2.95 4.00 0.00 1.88 0.00 23.c I FP avec filtre a particule.’Performances en col.6: moteurs électrique + essence. Filtre réduisant les émissions de NOx et particules
Superb 1.8 T 37500 B 5 1781 110/ 150 73.0 E 8.3 199 Euro4 0.85 2.00 9.99 9.18 10.00 45.7 [N VOLVO Volvo Automobile (Schweiz) AG, tél. 01 874 21 00, www.volvo.ch
Superb 2.0 33’500 B 5 1984 85/115 73.0 E 8.4 203 Euro4 0.54 2.00 9.99 9.18 10.00 44.5 [N S40/V401.6 30’250 B/Br5 1587 80/109 740 E 7.7 184 Euro3 2.00 1.00 9.83 7.67 8.33 44.3 [N
S40/V401.8 33900 B/Br5 1783 90/122 73.0 E 7.8 187 Euro3 1.77 2.00 9.83 7.67 8.33 45.3 [N
SMART DaimlerChrysler Schweiz AG, tél. tél. 01 755 80 00, www.smart.ch S40/V401.9D 37’300 B/Br5 1870 85/115 x 72.0 D 5.4 142 Euro3 2.41 3.00 0.00 1.88 0.00 19.4 I
Crossblade 33900 C 2 599 52/71 71.0 E 57 136 Euro3 5.70 4.00 9.83 7.67 8.33 65.0 ] S 60 2.4 Bi-Fuel Compogaz! 40450 B 5 2435 103/140 740 G 89 0 Euro4 10.00 1.00 9.99 9.18 10.00 80.3 ]
Coupé 13’650 B 2 698 37 /50 74.0 E 4.7 113 Euro4 7.47 1.00 9.99 9.1810.00 70.2 7] S 60 2.4 Bi-Fuel Gaz naturel! 40450 B 5 2435 103 /140 740 G 89 161 Euro4 3.77 1.00 9.99 9.18 10.00 55.4 Il
Coupé / Cabrio / Roadster 14’570 B/C 2 698 45 /61 74.0 E 4.7 113 Euro4 7.47 1.00 9.99 9.1810.00 70.2 7] S 60 2.4 Bi-Fuel Essence 40450 B 5 2435 103 /140 74.0 E 8.7 208 Euro4 0.15 1.00 9.99 9.18 10.00 41.0 [N
Brabus 27’950 B/C 2 698 55/75 720 E 53 127 Euro4 6.39 3.00 9.99 9.18 10.00 69.9 7 V 70 2.4 Bi-Fuel Compogaz?! 46’100 Br 5 2435 103 /140 740 G 9.4 0 Euro4 10.00 1.00 9.99 9.18 10.00 80.3 ]
Coupé / Roadster 26’900 B/C 2 698 60 /82 73.0 E 5.1 121 Euro4 6.85 2.00 9.99 9.1810.00 69.8 ] V 70 2.4 Bi-Fuel Gaz naturel! 46’100 Br 5 2435 103 /140 740 G 9.4 171 Euro4 3.00 1.00 9.99 9.18 10.00 52.4 [N
Coupé / Cabrio cdi 15’600 B/C 2 799 30/ 41 x 75.0 D 3.4 90 Euro3 6.41 0.00 0.00 1.88 0.00 29.4 NN V 70 2.4 Bi-Fuel Essence 46’100 Br 5 2435 103 /140 74.0 E 9.1 219 Euro4 -0.69 1.00 9.99 9.18 10.00 37.6 NN
S 80 Bi-Fuel Compogaz! 46’500 B 5 2435 103/ 140 740 G 82 0 Euro410.00 1.00 9.99 9.18 10.00 80.3 "]
SUBARU Subaru Schweiz AG, tél. 062 788 89 00, www.subaru.ch S 80 Bi-Fuel Gaz naturel! 46’500 B 5 2435 103/140 74.0 G 9.2 164 Euro4 3.54 1.00 9.99 9.18 10.00 54.5 [
Justy 1.3 4x4 19’500 B 5 1328 69/92 720 E 6.9 166 Euro4 3.39 3.00 9.99 9.18 10.00 57.9 Il S 80 Bi-Fuel Essence 46’500 B 5 2435 103 /140 740 E 9.2 219 Euro4 -0.69 1.00 9.99 9.18 10.00 37.6 I
Justy 1.5 4x4 20’500 B 5 1490 73/99 713 E 7.2 172 Euro4 2.93 3.70 9.99 9.18 10.00 57.4 Consommation en m>/100km
Impreza 1.6 4x4 24300 Br 5 1597 70/95 71.8 E 8.2 195 Euro3 1.16 3.20 9.83 7.67 8.33 45.3 [N VW AMAG Automobil-& Motoren AG, tél. 056 463 91 91, www.volkswagen.ch
Legacy 2.0 29900 B 5 1994 101/137 712 E 7.7 183 Euro3 2.08 3.80 9.83 7.67 8.33 50.2 [N Lupo 50 16’890 B 4 999 37/50 72.5 E 5.8 139 Euro4 5.47 2.50 9.99 9.18 10.00 65.2 ]
Legacy 2.5 37900 B 5 2457 121/165 71.2 E 8.3 198 Euro4 0.92 3.80 9.99 9.18 10.00 49.6 [ Lupo 60 18050 B 4 1390 44/60 73.5 E 6.2 149 Euro4 4.70 1.50 9.99 9.18 10.00 60.1 "IH
Lupo 75 20450 B 4 1390 55/75 72.5 E 6.2 149 Euro4 4.70 2.50 9.99 9.18 10.00 62.1 Il
SUZUKI Suzuki Automobile AG, tél. 01 805 66 66, www.suzuki.ch Lupo 100 21’800 B 4 1390 74/100 73.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 2.00 9.99 9.18 10.00 58.4 Il
Alto 1.1 TOP 11°990 B 5 1061 46 /63 71.1 E 4.9 119 Euro3 7.01 3.90 9.83 7.67 833 70.1 ] Lupo 125 GTI 27680 B 4 1598 92/125 74,0 E 7.3 175 Euro4 2.70 1.00 9.99 9.18 10.00 51.1 [
Wagon R+ 1.3 15990 Br 5 1328 69/94 721 E 6.3 150 Euro4 4.62 2.90 9.99 9.18 10.00 62.6 Il Lupo TDI 3L 22’350 B 4 1191 45/61 x 71.0 D 3.0 81 Euro4 8.52 4.00 5.07 6.19 5.95 65.0 ]
Ignis 1.3 17’990 Br 5 1328 69/94 72.0 E 6.5 154 Euro4 4.31 3.00 9.99 9.18 10.00 61.6 "IN Polo 1.2 55 17’400 B 5 1198 40/ 55 720 E 5.9 142 Euro4 5.24 3.00 9.99 9.18 10.00 653 ]
Ignis 1,5 GL 22’490 Br 5 1490 73/100 713 E 6.7 160 Euro4 3.85 3.70 9.99 9.18 10.00 61.1 "IN Polo 1.2 65 19’420 B 5 1198 47 /65 720 E 5.9 142 Euro4 5.24 3.00 9.99 9.18 10.00 653 ]
Ignis Sport 1.5 19’990 Br 5 1490 80/109 72.0 E 6.9 164 Euro3 3.54 3.00 9.83 7.67 8.33 54.4 [N Polo 1.4 75 20’490 B 5 1390 55/75 720 E 6.4 154 Euro4 4.31 3.00 9.99 9.18 10.00 61.6 "IN
Ignis 1.3 D 24’490 Br 5 1248 51/70 X 69.7 D 5.0 133 Euro4 4.52 5.30 5.07 6.19 5.95 51.6 [ Polo 1.4 85 FSI 21’810 B 5 1390 63 /86 71.0 E 5.8 139 Euro4 5.47 4.00 9.99 9.18 10.00 68.2 ]
Baleno 1.3 16’490 B 5 1298 63 /85 717 E 6.2 145 Euro3 5.01 3.30 9.83 7.67 8.33 60.9 I Polo 1.4 100 22’040 B 5 1390 74/100 71.0 E 6.6 158 Euro4 4.00 4.00 9.99 9.18 10.00 62.4 C"Im
Baleno / Wagon 1.6 4x4 20’490 B/Br 5 1590 71/96 717 E 7.3 173 Euro3 2.85 3.30 9.83 7.67 8.33 52.2 [N Polo 1.4 TDI 23’550 B 5 1422 55/75 x 73.0 D 4.4 119 Euro4 5.59 2.00 5.07 6.19 5.95 49.3 [N
Liana 1.6 4x4 25’990 Br 5 1586 78 /106 73.0 E 7.4 180 Euro3 2.31 2.00 9.83 7.67 8.33 47.5 [N Polo 1.9 TDI 24’510 B 5 1896 74/100 x 74.0 D 4.9 132 Euro4 4.59 1.00 5.07 6.19 5.95 43.3 [N
Golf 1.4 24’580 B/Br5 1390 55/75 72,0 E 6.8 163 Euro4 3.62 3.00 9.99 9.18 10.00 58.8 Il
TOYOTA Toyota AG, tél. 062 788 88 44, www.toyota.ch Golf 1.6 FSI 27’700 B 5 1598 85/115 x 73.0 E 6.4 154 Euro4 4.31 2.00 9.99 9.1810.00 59.6 Il
Yaris 1.0 linea eco 15950 B 5 998 48/ 65 70.4 E 5.1 122 Euro4 6.78 4.60 9.99 9.18 10.00 74.6 Golf 1.9 TDI 29290 B 5 1896 77/105 x 73.0 D 5.0 135 Euro4 4.36 2.00 5.07 6.19 5.95 44.4 [
Yaris 1.0 15’300 B 5 998 48/ 65 69.6 E 5.4 129 Euro4 6.24 540 9.99 9.1810.00 74.1 7]
Yaris 1.3 18650 B 5 1298 64/87 70.8 E 5.6 133 Euro4 5.93 4.20 9.99 9.18 10.00 70.5 ]
Yaris 1.5 22’650 B 5 1497 77 /105 72.7 E 6.8 162 Euro4 3.70 2.30 9.99 9.1810.00 57.7 "Il
Yaris 1.4 D-4D 20550 B 5 1364 55/75 x 70.1 D 4.4 117 Euro3 4.34 4.90 0.00 1.88 0.00 30.9 NN Colonne El Colonne H X1 ] .~ [EEEEe3pointsetplus NN 38.0-47.9 points  Colonne EI
Yaris Verso 1.3 22000 Br 5 1298 62/84 69.4 E 6.5 155 Euro4 4.24 560 9.99 9.1810.00 66.5 [ Al i A P ——— e points B moins de 38 points e gy Eevaue:
Yaris Verso 1.5 25’100 Br 5 1497 77 /105 71.0 E 6.6 157 Euro4 4.08 4.00 9.99 9.18 10.00 62.7 "W S =Coupé modeéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15

24 ATE LEONARDO SPECIAL 2/2004 ATE LEONARDO SPECIAL 2/2004 25



ECOMOBILISTE

Caractéristiques du véhicule Bruit Energie Gaz d’échap. Evaluation des catégories d’effets Résultat
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VW (Suite)

Golf 2.0 TDI 34’000 B 5 1968 103 /140 x 72.0 D 5.4 146 Euro4 3.52 3.00 5.07 6.19 5.95 43.0 [N
Golf Variant 1.6 28690 Br 5 1598 77 /105 71.0 E 7.0 168 Euro4 3.23 4.00 9.99 9.1810.00 59.3 "
Golf Variant 1.6 FSI 29’640 Br 5 1598 81/110 x 71.0 E 6.3 151 Euro4 4.54 4.00 9.99 9.18 10.00 645 ]
Golf Variant 1.8 T 38060 Br 5 1781 110/ 150 71.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 4.00 9.99 9.18 10.00 52.5 [
Golf Variant 2.0 33’260 Br 5 1984 85/115 72.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 3.00 9.99 9.18 10.00 49.9 [mm
Golf Variant 1.9 TDI 28’820 B/Br 5 1896 74/100 x 74.0 D 5.1 138 D4 4.13 1.00 5.07 6.19 5.95 41.5 [N
Golf Variant Bi Fuel Compogaz?! + Br 5 1984 75/101 71.0 G 8.3 0 D4 10.00 4.00 9.99 9.1810.00 86.3 ]
Golf Variant Bi Fuel Gaz naturel! + Br 5 1984 75/101 71.0 G 8.3 148 D4 4.77 4.00 9.99 9.18 10.00 65.4 7]
Golf Variant Bi Fuel Essence + Br 5 1984 85/115 71.0 E 8.1 194 Euro4 1.23 4.00 9.99 9.18 10.00 51.3 [N
New Beetle 1.4 / Cabriolet 25’360 B/C 4 1390 55/75 72.0 E 7.0 168 Euro4 3.23 3.00 9.99 9.1810.00 57.3 N
New Beetle 1.6 / Cabriolet 27°020 B/C 4 1596 75/102 73.0 E 7.5 180 Euro4 2.31 2.00 9.99 9.1810.00 51.6 [N
New Beetle 1.8 T 31°900 B 4 1781 110/ 150 72.0 E 8.1 194 Euro4 1.23 3.00 9.99 9.18 10.00 49.3 [N
New Beetle 2.0 30’360 B 4 1984 85/115 72.0 E 8.7 209 Euro4 0.08 3.00 9.99 9.18 10.00 44.6 [N
Bora / Variant 1.6 28'020 B/Br 5 1598 77 /105 71.0 E 7.0 168 Euro4 3.23 4.00 9.99 9.1810.00 59.3 "
Bora 1.6 FSI 28’990 B/Br 5 1598 81/110 x 71.0 E 6.2 149 Euro4 4.70 4.00 9.99 9.18 10.00 65.1 [ ]
Bora / Variant 1.8 T 39680 B/Br 5 1781 110/ 150 71.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 4.00 9.99 9.18 10.00 52.5 [
Bora / Variant 2.0 32600 B/Br 5 1984 85/115 72.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 3.00 9.99 9.18 10.00 49.9 [N
Bora / Variant 1.9 TDI 31’100 B/Br 5 1896 74/100 x 74.0 D 5.2 140 D4 3.98 1.00 5.07 6.19 5.95 40.9 [N
Passat / Variant 1.6 32’850 B/Br5 1595 75/102 74.0 E 7.7 185 Euro4 1.93 1.00 9.99 9.18 10.00 48.0 [
Passat / Variant 1.8 T 40’380 B/Br 5 1781 110/ 150 72.0 E 8.2 197 Euro4 1.00 3.00 9.99 9.18 10.00 48.3 [
Passat / Variant 2.0 38’800 B/Br 5 1984 96 /130 74.0 E 8.0 192 Euro4 1.39 1.00 9.99 9.18 10.00 45.9 [N
Passat 2.0 TDI FP + B 5 1968 100/136 x 72.0 D 6.1 162 Euro4 3.70 3.0010.00 8.89 5.95 56.5 1l
Passat Variant 2.0 TDI FP + Br 5 1968 100/136 x 72.0 D 6.3 170 Euro4 3.08 3.0010.00 8.89 5.95 54.1 [N
Touran 1.6 29260 M 7 1596 75/102 73.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 2.00 9.99 9.18 10.00 48.5
Touran 1.6 FSI 31'230 M 7 1598 85/115 x 73.0 E 7.4 178 Euro4 2.46 2.00 9.99 9.18 10.00 52.2 [N
Touran 2.0 FSI 37’230 M 7 1984 110/150 x 72.0 E 7.9 190 Euro4 1.54 3.00 9.99 9.18 10.00 50.5 N
Touran 1.9 TDI 32’150 M 7 1896 74/100 x 72.0 D 5.9 159 Euro4 2.51 3.00 5.07 6.19 5.95 39.0 [N
Sharan 2.0 38370 M 7 1984 85/115 74.0 E 9.4 226 Euro4 -1.23 1.00 9.99 9.18 10.00 35.4 [N
Sharan 1.9 TDI 45030 M 7 1896 96/130 x 70.0 D 6.2 167 Euro3 0.49 5.00 0.00 1.88 0.00 15.7 N

FP avec filtre a particule.2Consommation en m3/100 km

Colonne E1 Colonne [ ® 63 points et plus M 38.0-47.9 points ~ Colonne E1

B =Berline M= Monospace Lareprésentation graphique facilite lestimation [l 55.5-62.9 points [N moins de 38 points Etiquette énergétique:
Br=Break C = Cabriolet rapide. Plus le trongon vert est long, plus le [T 48.0-55.4 points voir page 37

S = Coupé modéle est écologique. Indications sous réserve. Informations détaillées: voir pages 14-15
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FABRICATION

Ecologie: et la fabrication?

KURT EGLI Les constructeurs d’automobile ne recueillent malheureusement pas systématiquement les
données écologiques concernant la fabrication des voitures. Raison pour laquelle nos collégues du VCD,
’équivalent allemand de ’ATE, leur ont adressé un questionnaire exhaustif.

ontrairement aux données sur les
‘ émissions ou la consommation des

autos, les fabricants n’ont aucune
obligation de publier des informations sur
les matiéres premiéres utilisées pour la
fabrication des véhicules, I’énergie qu’elles
consomment ou les polluants qu’elles émet-
tent. Le VCD, pendant allemand de ’ATE, a
récolté ces éléments par le biais d’un ques-
tionnaire adressé aux fabricants et élaboré en
collaboration avec I’Oko-Institut de Berlin.

Critéres d'évaluation

Les questions avaient trait au management et
a la communication environnementaux, a
la production écologique des véhicules, aux
voitures elles-mémes et a leur utilisation.

Bien que le questionnaire ait été traduit
en anglais afin que les fabricants étrangers
ne soient pas désavantagés, les allemands
sont ceux qui s’en tirent le mieux. Cela est
dt d’une part a la sensibilisation du public
allemand et d’autre part a I’intérét croissant
des gérants de fonds en action suisses.

Evaluation Pour I’évaluation, 100 points
au maximum ont été attribués. D’apres les
réponses des fabricants, des matiéres pol-
luantes comme le cadmium et le formal-
déhyde ont disparu de la production auto-
mobile. En revanche, des substances noci-
ves pour la santé et ’environnement, telles
que le chrome VI et les CFC sont toujours
d’une actualité bralante.

Systéme de management et de communica-

tion environnementaux

» Lieux de production dotés d’un
systéme de management environ-
nemental certifié

» Systéme de management environ-
nemental certifié dans d’autres
secteurs de ’entreprise

» Rapport environnemental, bilan
écologique et bilan écologique du
produit

» Formation des revendeurs sur les
questions de protection de I'environ-
nement

» Cours de conduite écologique (ap-
prendre a utiliser moins d’essence)

» Politique d’information

Production écologique

» Informations sur les techniques de
production écologiques

» Chrome VI et production sans plomb
(aussi chez les sous-traitants)

P Réception et livraison au minimum
50% par bateau et par rail

» Utilisation de laques liquides ou en
poudre

P Réutilisation thermique des gas
provenant des laques

P Traitement des résidus de laque

P Recyclage de la laque

Le produit et son utilisation

P Emissions de CO, et leur réduction

» Part d’Euro4 d’au moins 90% (mod.
essence) ou 30% (mod. diesel)

P Véhicules diesel avec filtres a
particule

» Bruit

P Utilisation d’huiles légéres

P Surplus de consommation d'essence
provoqué par la climatisation

P Indicateurs intelligents

P Recyclage des matériaux pour
les modéles phares

Les 5 meilleures:

Rang  Annéeprécéd. Fabricant Points
1 3 Smart 69
2 5 Porsche 63
3 2 Volkswagen 59
4 17 Mercedes 58
5 1 Audi 57
5 3 Ford 57
5 5 Volvo 57

Puis:

Rang  Année précéd. Fabricant Points
6 14 Skoda 56
7 4 BMW 55
8 16 Daihatsu 50
9 7 Opel 48
10 15 Honda 36
11 12 Seat 17
12 14 Nissan 10
13 11 Toyota 8
13 21 Daewoo 8
14 21 Subaru

N’ont pas répondu au questionnaire:

Rang Année précéd. Fabricant Points
= 6 Chrysler -
= 8 Citroen -
= ) Peugeot -
- 10 Mitsubishi -
- 13 Renault -
- 18 Fiat/Alfa/Lancia -
= 19 Lada -
- 20 Hyundai -
- 21 Kia -
- 21 Mazda =
- 21 Saab -
- 21 Suzuki -
- - Rover -

Les fabricants sont bien plus attentifs
a leur propre production qu’a celle de leurs
sous-traitants. Seuls quatre fabricants
(DaimlerChrysler, Ford, Smart et Volvo)
ont établi des contrats clairs avec leurs four-
nisseurs.

Les résultats Le manque de transparence
constitue toujours un gros probléeme: quel-
ques constructeurs n’ont pas répondu,
ou partiellement, au questionnaire. La mau-
vaise politique d’information de VW et
d’Audi, dont les voitures étaient les mieux
placées I’an dernier dans le Top 5, a joué un
role non négligeable dans leur rétrograda-
tion du classement.

S’agissant de Porsche, la situation est
contradictoire: des techniques de produc-
tion du plus haut rang font passer I’entre-
prise de la place 5 a la place 2. Pourtant en
raison d’une consommation de benzine tres
élevée, respectivement d’émission de CO,,
aucun modele de cette marque ne se retrou-
ve sur la liste des voitures écologiques. Un
jugement corroboré par le fait que la
Haute école de sport de Porsche n’apprend
guere a utiliser les bolides de facon écono-
mique. a

Les résultats détaillés du questionnaire
peuvent étre consultés sur le site
www.ecomobiliste.ch
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A Bien des constructeurs se refusent a fournir des informations,
ce qui complique I’évaluation écologique de la fabrication automobile.
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Une évolution inquiétante

CHRISTIAN BACH Depuis une quinzaine d’années, les nouveaux modéles émettent bien moins de polluants,
du moins pour le fonctionnement a chaud. Mais les progrés sont contrebalancés par la constante augmen-
tation du poids des véhicules, la propension aux moteurs performants et la croissance du trafic routier.

es nouvelles voitures, qu’elles fonc-
Ltionnent a essence, au diesel ou au gaz

naturel, sont plus propres qu’ily a 15
ans. Mais Pefficacité des systemes de traite-
ment des gaz d’échappement (catalyseurs,
filtre a particules) dépend de la composition
et de la température des émissions. En effet,
par —=20°C, une voiture a essence qui dé-
marre a froid propulse dans ’atmosphere
une quantité d’hydrocarbures (COV) non
bralées égale a celle d’un trajet de 1000 km
lorsque le moteur est chaud. Par =7°C, les
émissions de composés organiques volatils
correspondent encore a celles d’un parcours
de 500 km.

Apreés les émissions de CO,, directement
liées a la consommation de carburant
et qu’aucun systéeme de traitement de gaz
d’échappement ne parvient a diminuer, les
substances les plus nocives générées par la

circulation routiére sont les particules de
suie (PM10), les oxydes d’azote (NOx), les

composés organiques volatils et les émis-
sions de benzéne. Il ne suffit pas de se
pencher sur les caractéristiques de chaque
émission pour en établir la dangerosité;
car celle-ci dépend aussi d’autres facteurs
comme la composition de chaque classe de
polluants, souvent notés en bloc, ainsi que
la réactivité de I’environnement.

Compte tenu de I’évolution de la mobili-
té individuelle, il faut s’attendre au double-
ment du nombre de véhicules a moteurs
d’ici 30 ans. Dans les principaux pays indus-
trialisés occidentaux, le trafic individuel
motorisé constitue un secteur de consom-
mation prépondérant. En Suisse, il repré-
sente plus de 20% de la consommation
d’énergie finale et plus de 25% des émis-
sions de CO,. La loi sur le CO; vise a dimi-
nuer de 8% d’ici 2010, par rapport a 1990,
les émissions de CO, émanant du trafic rou-
tier. Or, entre 1990 et 2002, ces émissions
ont augmenté de 6,5%. Si les véhicules

diesel produisent environ 15% de moins
d’émissions de CO; que ceux a essence, ce
sont les véhicules roulant au gaz naturel qui,
aujourd’hui, sont les plus faibles propul-
seurs de CO,. Leur taux d’émission est en-
viron 5% inférieur a celui des diesels et 20%
a celui des moteurs a essence.

Les particules de suie contenues dans les
gaz d’échappement des moteurs diesel ont
une taille de 0,03 a 0,3 pm. De ce fait, elles
pénétrent profondément dans les poumons,
et sont bien plus nocives que les particules,
pourtant plus grandes, dégagées par ’ab-
rasion et les garnitures de pneus. Nous ne
pouvons dés lors qu’approuver 'usage de
plus en plus courant des filtres a particules.

Parallélement aux émissions polluantes,
la réactivité de I’environnement joue égale-
ment un réle (présence et quantité d’autres
polluants, ensoleillement). Ainsi, les valeurs
d’ozone n’ont pas diminué de maniére no-
toire ces 10 derniéres années, malgré la net-
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te réduction des émissions d’oxydes d’azote
et de composés organiques volatils durant le
méme laps de temps (graph. 3). Cause pos-
sible: un renforcement de la réactivité de
I’atmosphére proche du sol, dii par exemple
a une réduction plus importante des pollu-
ants réducteurs d’ozone par rapport aux
polluants favorisant sa formation. Globale-
ment, on constate qu’il est bien plus diffici-
le que prévu de respecter les valeurs limites
d’ozone de ’ordonnance sur la protection
de Iair.

Les incidences des polluants atmosphé-
riques sur la santé ont fait "objet d’une étu-
de publiée en 1999 par I’Organisation mon-
diale de la santé OMS. 1l en ressort que la
pollution atmosphérique a provoqué en un
an en Suisse 3300 déces prématurés, 45 000
cas de bronchites aigués chez les enfants de
moins de 15 ans et 3000 cas de bronchites
chroniques chez les adultes. Environ la moi-
tié de ces déces et maladies sont imputables,
selon les auteurs de I’étude, a la pollution
atmosphérique du trafic routier.

Des mesures dissuasives s’imposent, au vu
de la croissance constante du trafic routier;
par exemple en agissant sur ’'aménagement
du territoire ou sur le transfert du trafic indi-
viduel motorisé vers les transports publics qui
ont un meilleur rendement énergétique. Ou
encore en encourageant |utilisation de véhi-
cules a plus faible consommation. Les carbu-
rants comme ’essence et le diesel joueront
encore longtemps un role prépondérant dans
le transport routier. Néanmoins, il faut en-
courager I’émergence de carburants faibles
en hydrocarbures, comme le gaz naturel ou
le biogaz: promouvoir les véhicules plus éco-
nomes en carburant respecterait le principe
du pollueur payeur et permettrait de dévelop-
per les instruments dont on dispose déja.
La pollution de I’air ambiant est encore
trop élevée. Les émissions de véhicules an-
ciens, des motocycles, des véhicules agri-
coles et de chantier ainsi que le démarrage a
froid et les trajets de courte distance en voi-
ture jouent a cet égard un role important.
Linventaire des émissions polluantes impu-

tables a la route doit servir de base pour
émettre des directives ciblées en matiére de
gaz d’échappement.

Les Hautes Ecoles Techniques dévelop-
pent en ce moment des systémes de traction
plus durables. Réunies au sein du réseau
pour la durabilité «novatlantis», elles tra-
vaillent en étroite collaboration avec d’au-
tres instituts, les autorités et les partenaires
industriels. Le Laboratoire fédéral d’essai
des matériaux et de recherches (EMPA) et
I’EPFZ proceédent actuellement a des tests de
moteurs a gaz naturels trés novateurs, dans
la région pilote de Bale. (www.novatlan-
tis.ch, allemand et anglais) a

Christian Bach dirige le sec-

teur des moteurs a combus-
tion au Laboratoire fédéral
d’essai des matériaux et de re-
cherches (EMPA).
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Des moteurs differents

KURT EGLI Les alternatives aux voitures diesel ou a essence existent, méme si elles comportent encore
des problémes qu’il s’agisse du prix, de Uinfrastructure ou de l’offre. Prometteuses, les voitures a gaz.

L]

Propulsion a gaz

Ce systeme de propulsion n’est pas une in-
vention récente. Il s’agit d’un simple moteur
a combustion alimenté au gaz naturel en
plus de I’essence, la voiture étant équipée de
deux réservoirs distincts. Le changement de
mode se fait automatiquement ou en ac-
tionnant un simple bouton. Les voitures in-
dividuelles a bicarburation essence et gaz
existent depuis des décennies. Plus de deux
millions de ces véhicules circulent dans le
monde. Les Argentins détiennent la palme
avec 750 000 voitures, tandis qu’en Europe,
ce sont les Italiens avec 400 000 voitures en-
viron. Motivation principale: les colits mo-
destes de ce carburant. Bien des pays ne
taxent que trés peu le gaz. En Suisse, envi-
ron 800 automobilistes seulement utilisent
ce mode de propulsion. Cela pourrait chan-
ger si approvisionnement (35 stations a
début 2004) poursuit son essor et si la taxe
sur les huiles minérales baisse pour le gaz
naturel, comme il est prévu pour 2007, a
condition que les obstacles politiques soient
vaincus.

Jusqu’il y a peu, il fallait faire adapter son
véhicule pour rouler au gaz. Depuis quelques
années, I’offre de série s’est beaucoup déve-
loppée sans qu’il y ait eu de changements
technologiques: les débats sur le réchauffe-
ment climatique sont passés par la. avan-
tage principal de la combustion de gaz par

Voitures a gaz de série

Fiat Multipla Bi-Power

Fiat Punto Bi-Power

Fiat Doblo Bi-Power

Citroén Berlingo 1.4 GNV Multispace
Ford Focus CNG

Opel Astra Kombi 1.6 CNG
Opel Zafira 1.6 CNG

Volvo S60 Bi-Fuel

Volvo V70 Bi-Fuel

Volvo S80 Bi-Fuel

VW Golf Variant 2.0 GL Bi-Fuel
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rapport a celle de Pessence ou du diesel rési-
de dans la réduction d’émissions de CO, et
d’hydrocarbures précurseurs d’ozone. Le
potentiel de formation d’ozone des véhicules
a gaz est de 98% moins grande que celle
des voitures a essence: C’est le plus propre
des carburants. Pas trace non plus d’élé-
ments cancérigenes tel le benzéne de I'es-
sence ou les particules de suie du diesel (cf
graphique p. 35). Le moteur a gaz est aussi
environ deux fois plus silencieux que le mo-
teur diesel. La sécurité d’approvisionnement
n’est pas a négliger non plus: les réserves de
gaz sont nettement mieux réparties dans le
monde que celles de pétrole et en quantité
suffisante jusqu’en 2050 au moins. Ce laps
de temps devrait suffire a remplacer les mo-
teurs a carburants fossiles par la propulsion
a hydrogene.

Mieux que le gaz, le compogaz, issu de dé-
chets verts. Car si les carburants d’origine

fossile libérent du CO; captif depuis des mil-
lions d’années, ce n’est pas le cas du com-
pogaz. Rien d’étonnant a ce que les voitures
qui fonctionnent a ce gaz aient pris la téte de
notre EcoMobiListe (p. 4). La Suisse joue un
role pionnier dans la production de ce car-
burant qui est ajouté au gaz naturel dans la
région de Zurich, mais aussi en Argovie et a
Lucerne. Et son potentiel est considérable:
I’Office fédéral de I’énergie a calculé que
10% de la consommation de carburant des
voitures individuelles suisses pourraient étre
remplacé par du compogaz (biogaz).

Les voitures écologiques sont aussi éco-
nomiques, bien que les véhicules a bicar-
buration essence et gaz soient encore 1ége-
rement plus chers a achat que leur équi-
valent a essence, et bien que la taxe sur les
huiles minérales soit toujours pergue sur le
gaz. Car un kilo de gaz naturel colite en
moyenne environ Fr. 1,50, ce qui, pour un
méme nombre de kilométres, correspondrait
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a Fr. 1,- le litre d’essence. Ceux et celles qui
vivent & proximité d’une station de compo-
gaz amortissent trés vite leur véhicule. Un ki-
lo de compogaz ne cotte en effet que Fr. 1,38,
ce qui correspond a un prix de Fr. 0,92 le li-
tre d’essence seulement. De plus, certains
cantons subventionnent I’acquisition d’une
voiture a gaz. Sur le Plateau, par exemple, le
véhicule coflite jusqu’a 3000 francs de
moins (Gasverbundes Mittelland SA) a
condition d’arborer durant trois ans un
autocollant de promotion. En Suisse ro-
mande, I’accent est davantage mis sur le
développement des infrastructures d’appro-
visionnement. a

L] *» o

Propulsion électrique

Les voitures électriques n’émettent pas de
polluant en roulant et sont tres discrétes. La
production d’énergie, en revanche, produit
des émissions. En prenant pour base le mé-
lange de courant européen moyen, on ob-
tient pour une petite voiture des émissions
de quelque 100 g COy/km. Les moteurs a
combustion moderne atteignent aujour-
d’hui des performances presque identiques.
Si Iénergie provient d’une source renouve-
lable, telle I’énergie hydraulique ou solaire,
la voiture électrique affiche de meilleures va-
leurs qu’une voiture a essence ou diesel. Le
prix d’achat élevé et I’autonomie réduite des
électromobiles (80 a 100 km par plein) em-
péchent une diffusion plus généralisée. @

Propulsion hybride

La voiture hybride est équipée d’un moteur
électrique et d’un moteur a combustion. A
vitesse basse, elle utilise le premier. Dés
qu’elle est plus sollicitée, le second prend le
relais, rechargeant la batterie par le méme
occasion. A la descente et au freinage, le mo-
teur a essence est spontanément déclenché.
Lélectro-moteur aide alors le véhicule a frei-
ner tout en fonctionnant comme un généra-
teur qui recharge ses batteries. En Suisse,
seules les deux classes moyennes suivantes
sont disponibles en série: la Toyota Prius
Hybride et la Honda Civic IMA. a

Piles a combustible

Les piles a combustible transforment I’hy-
drogene en courant électrique, qui alimente
ensuite le moteur du véhicule. Les véhicules
ainsi propulsés ne produisant pas la moin-
dre émission, ils devraient étre promis a un
bel avenir. Toutefois, "optimisme des con-
structeurs automobiles quant a ’apparition
imminente de la premiére série de véhicules
a piles combustibles n’est plus de mise. Si
quelques fabricants ont bel et bien présenté
des prototypes fonctionnant a merveille,
P’obstacle est dans le prix. En effet, non seu-
lement la technologie de fabrication est oné-
reuse, mais la mise en circulation de tels vé-
hicules nécessiterait un nouveau réseau de
stations-service, qui coliterait des milliards.
Méme d’exorbitantes augmentations du

A Un geste que I'on ne verra pas de sitdt: faire le plein d’hydrogéne pour son véhicule a piles a combustible.

» Association suisse des véhicules rou-
tiers électriques et efficients,
tél. 031 560 39 93, www.e-mobile.ch
» Véhicules a gaz et stations de
remplissage: Association Suisse de
CIndustrie gaziéere ASIG,
021 312 93 32, www.gaz-naturel.ch
» Compogaz: KOMPOGAS AG,
tél. 01 809 71 00,
www.kompogas.com

prix de Pessence, du diesel et du gaz naturel
des années durant ne seraient pas assez in-
citatives! a

La voiture a air comprimé
p

Dingénieur francais Guy Neégre a développé
un véhicule urbain propulsé a I’air compri-
mé. Le carburant est remplacé par Iair
comprimé stocké a plus de 200 bars dans un
réservoir de carbone. Dautonomie est d’en-
viron 200 km en cycle urbain. ’approvi-
sionnement se fait en moins d’une minute
par le biais d’une station d’air équipée ou
alors via un compresseur électrique intégré
au véhicule que ’on branche sur le secteur
(3—4 heures). Une association suisse s’est
constituée qui souhaite lancer dans notre
pays la voiture a air comprimé, malheureu-
sement pas encore sur le marché (www.luft
auto.ch ou www.mdi.lu). @

Carburants

Outre P’essence et le diesel, il existe diffé-
rents autres carburants. COFEFP en a exa-
miné I’incidence écologique, I’essence con-
stituant la référence avec 100 points. Le gaz
naturel, par exemple, affecte I’environne-
ment deux fois moins que Pessence et 70%
de moins environ que le diesel.

P Le diesel Greenlife est un diesel conven-
tionnel dont on a retiré un part du soufre,
coresponsable des émissions de particules.
» Le gaz naturel (CNG = Compressed Na-
tural Gas) se compose selon la provenance
de 80 a 99% de méthane et contient en
outre de I’éthane, des oxydes d’azote et
d’autres hydrocarbures. Le gaz naturel est
injecté sous pression de 250 bar environ
dans des réservoirs pressurisés et consumé
dans les moteurs a allumage commandé.

P Le gaz de pétrole liquéfié (LPG = Lique-
fied Petroleum Gas) est un produit pétrolier
secondaire issu du raffinage. Ce carburant se
compose de butane et de propane, dont la
teneur peut varier considérablement. II est
liquéfié sous pression et injecté dans des
citernes pressurisées. Des véhicules fonction-
nant avec ce carburant circulent dans dif-
férents pays, mais guére en Suisse.

P Le méthanol est une substance chimique
uniforme, du groupe des alcools. Il peut étre
extrait du gaz naturel, du charbon, de la
biomasse ou de la cellulose et utilisé comme
carburant sous forme pure ou mélangé a de
P’essence. Les véhicules fonctionnant au mé-
thanol sont répandus dans certains pays
mais rares en Suisse.

P Le bioéthanol est un alcool tiré de la bio-
Les couats de production des
ressources régénérescentes possibles étant
trés élevés, par comparaison avec d’autres
pays, la Suisse n’en produit pas.

P Le biodiesel (huile de colza, RME) est ob-

masse.

tenu par estérification de I’huile de colza avec
addition de méthanol. Il peut étre utilisé dans
la plupart des moteurs diesel conventionnels.
Le RME est utilisé plus particulierement dans

Pagriculture comme carburant de substi-
tution au diesel, mais selon une étude de
I’OFEFP de 1998, il est encore bien plus né-
faste a ’environnement que ce dernier. @

Evaluation écologique des carburants de voitures de tourisme
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Source: Profil écologique des carburants, OFEFP 1998
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Pour rouler écologique et @conomique

nadoptant I’«Eco-Drive», on diminue

nettement les émissions sonores et

polluantes de son véhicule et la sécu-
rité routiere augmente. La réduction de con-
sommation peut atteindre jusqu’a 10% sans
la moindre mesure technique.

Préparatifs

P Enlever les portes-skis ou portes-
bagages inutilisés.

P> Décharger les poids inutiles (ex. chaines
a neige ou les sacs de lestage en été).

P Controler chaque mois la pression
des pneus.

P Ne pas laisser la climatisation enclenchée
plus que nécessaire. La consommation
supplémentaire peut atteindre jusqu’a
20%!

Démarrage et accélération

P Allumer le moteur sans mettre de gaz.

P Accélérer vigoureusement pour passer
d’une vitesse a Pautre (au maximum sur
une distance de 5 m.). Passer la vitesse
suivante a environ 2500 tours/minute.

P Rouler toujours avec la vitesse la plus
élevée possible. Avec les voitures actuel-
les, enclencher la vitesse la plus élevée a
50 km/h ne pose aucun probléme.

P> Sauter une vitesse chaque fois que
possible (ex. passer directement de la
2°ala 4.

Conduite
P Adopter une conduite préventive et
éviter ainsi des freinages inutiles.

P> Maintenir une vitesse aussi réguliere
que possible.

P Ne pas rétrograder pour freiner. Passer
la premiere une fois a ’arrét.

P Toujours arréter le moteur, méme lors-
que Pattente est bréve. e

Pour plus d’informations:

Quality Alliance Eco-Drive®

c/o ecoprocess

case postale, 8022 Zurich

tél. 043 344 89 89, fax 043 344 89 90
www.eco-drive.ch

1 Passer rapidement a des vitesses supé-
rieures, permet d’économiser du carbu-
rant. Faire «monter les tours» nuit a Pen-
vironnement et gaspille de I’argent.

2 Les charges posées sur la voiture géne-
rent un supplément de consommation.
A une vitesse de 120km/h, la consom-
mation peut grimper de presque 40%.

3 En comparaison avec une conduite spor-
tive, la conduite «écolomique», ou I’Eco-
Drive, permet de réduire les émissions
polluantes de plus de la moitié.

4 Passer rapidement a des vitesses supé-
rieures réduit aussi les émissions sono-
res: 32 voitures dont le moteur vrombit
a 2000 tours a la minute font autant de
bruit qu’une seule voiture a 4000/min
(bruit du moteur uniquement).

Cours d’Eco-Drive: rabais de membre

L’ATE offre a ses membres un rabais de Fr. 30.— sur un cours d’Eco-drive,
qui enseigne comment rouler de fagon détendue, écologique et économique.
Date: samedi 26 juin 2004, de 9.00 - 16.30 h.

Lieu: Chalet-a-Gobet (VD).

Prix: Fr. 240.— (Fr. 210.- pour les membres)
Délai d’inscription: 26 mai 2004 (nombre minimum de participants: 10)
Renseignements et inscriptions: 031 328 82 61 ou www.ate.ch

(Dossiers Transports/Voiture)

Le cours est donné par le Veltheim Driving Center.
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RENDEMENT

Efficacite n’est pas sobriéte

KURT EGLI Aprés les appareils ménagers, les voitures arborent depuis plus d’une année une étiquette
énergétique. A mi-2004, celle-ci sera adaptée a la réalité actuelle du marché automobile, comme le prévoit

’ordonnance.

*étiquette établit cing catégories, de A

a G, G signalant la voiture la moins

rationnelle d’un point de vue énergé-
tique. Un véhicule sur sept au maximum
doit entrer dans la catégorie A. Comme la
consommation de carburant diminue parmi
les nouveaux modéles, ce taux est aujour-
d’hui dépassé. La Confédération prévoit
d’actualiser la définition des catégories au
1¢" juillet 2004. En accord avec I’Office
fédéral de I’énergie, nous renoncons donc
a indiquer aux pages 16-26 les catégories
actuellement en vigueur, puisqu’elles se-
raient erronées dans peu de temps. Ces in-
dications figurent cependant sur le site
www.energieetikette.ch.

L’efficacité énergétique n’est pas la sobrié-
té. Si un monospace de catégorie A a un bien
meilleur rendement qu’un monospace de
catégorie E, il n’est pas sobre pour autant. A
moins de transporter régulierement plus de
cinq personnes, I’achat d’un break est une
alternative plus économe et plus écologique.
Les limites de I’étiquette apparaissent en
particulier dans le cas des véhicules tres
lourds. Un tout-terrain de plus de 2 tonnes et
seulement 5 places peut tomber en catégorie
A parce que sa propulsion diesel déplace ses
kilos excédentaires de facon relativement
efficace. Mais il y a un monde entre de tels
pollueurs, qui n’obtiennent pas 30 points
dans 'EcoMobilL.iste, et un break a plus de
60 points.

Comment lire 'étiquette énergétique

P Ignorez les modéles diesel sans filtre & par-
ticules. Les voitures diesels consomment
moins d’énergie que les voitures a essence
et ménagent les ressources non-renouvela-
bles: elles affichent donc des valeurs tres
positives. Le probléme principal des éner-
gies non-renouvelables n’est pourtant pas

Rendement énergétique du véhicule

Marque
Type

Carburant
Transmission
Poids

XXXX

Essence
5 vitesses, manuelle
1235 kg

Consommation de carburant
Moyenne: mesurée conformément aux
prescriptions de la directive 80/1286/CEE

8,1 litres/100 km

Emissions de CO,
Le CO, est le principal gaz a effet de serre
responsable du réchauffement planétaire

192 grammes/km

Consommation relative
Consommation de carburant rapportée a la
moyenne de tous les types de véhicules

B
C
D
E

Internet a 'ladresse www.suisse-energie.ch.

Validité de la déclaration: 6. 2004

Les informations relatives a la consommation de carburant et aux émissions de CO, incluant une liste exhaustive de 'of-
fre de voitures neuves sont mises gratuitement a disposition dans tous les lieux de vente et peuvent &tre consultées sur

La consommation de carburant et les émissions de CO, d’un véhicule sont fonction non seulement de son rendement
énergétique, mais également du comportement au volant et d’autres facteurs non techniques.

A L'étiquette énergétique ne dit pas tout de la consommation d’un véhicule.

Ilvaut la peine d’y regarder de plus prés.

tité de particules de suie qui contribuent au
réchauffement climatique et prétéritent la
santé. En matiére d’émissions, ’avantage
du CO; est compensé par les dégats des
particules.

P Tenez compte aussi du nombre de points
obtenus au tableau: lorsque le véhicule
affiche un A ou un B et plus de 63 points

re qu’en catégorie C ou D, il n’est pas for-
cément mauvais: il est moins efficace
énergétiquement mais consomme aussi
moins. En bref: mieux vaut choisir une
voiture a consommation (absolue) plus
basse qu’une voiture a consommation
plus élevée et meilleure efficacité (relati-
ve). Uenvironnement et votre porte-mon-

leur épuisement mais les émissions de CO, au tableau, il est relativement respectu- naie vous en sauront gré. a
qui en résultent. Sans filtre a particules, les eux de Penvironnement et efficace. S’il
voitures diesels émettent une grande quan- compte 63 ou plus de point mais ne figu-
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LES BONNES ADRESSES

Siége de Herzogenbuchsee: assurances, boutique, voyages et billetterie
Association Transports et Environnement ATE, Case postale, 3360 Herzogenbuchsee, tél. 0800 55 65 60, ww.ate.ch

Prestations Internet Tél. /E-mail Heures d’ouverture
Assurances ATE www.ate.ch 08005565 60 (ligne lu-ve 8h-17h30
rubrique «produits» francophone gratuite)

Assurance depannageATE ' "Assurance depannage pourpamculrers et entrepnses (CH+FL) '

Casco-vacances ATE "Casco complete pour une duree determrnee

Carnet d’entraideATE o "A55|stance voyage SOS assurance pourfrarsd annulahon

Europe Monde depannage al etranger protectlon Jur|d|que

AssurancesveloATE - "Vlgnette vol casco, SOS veloet protectlonJurldlqueurculatlon o
Protect|on|ur|d|queATE o "Protectlon|ur|d|quecuculat|on etprlvee o
Calsse maladle ATE o "Assurance maladle a la CPT avec rabals de membre de

10% sur les assurances complémentaires
Eco-Club ATE Facilité pratique: la conclusion par téléphone www.eco-club.ch 0848811813 lu-ve 8h-19h30
RC pour véhicules a moteur  Avantageuse, grace a 'éco-tarif (consommation, km)
Assurance ménage, RC privée Excellent rapport qualité/prix

Voyages ATE \loyages nature, Rail+Drive, ferries, voitures de location www.ate.ch 0800556560 lu-ve 8h-17h30
rubrique «produits» voyages@ate ch

Billetterie ATE Abonnements généraux et demi-prix, de parcours, www.billetterie.ch 0800 55 65 60 lu-ve 8h-17h30
billets de groupe, billets Suisse et étranger (revendeur billetterie@ate.ch
agree SNCFetDB) rallpass

Cartes journaliéres DUO Toute la Suisse & 2 en traln bus www.ate.ch 0848 841138 lu-ve 8h-17.30h
ou bateau pour Fr 89 parjour rubrique «produits» duo@ate.ch

Boutique ATE L0|5|rs marche campmg, chaussures et vetements 08005565 60 lu-ve 8h-17h30
sécurité routiére, cartes vélo Bouthue@ate ch

Administration des membres Pour toutes les questions concernant I"affiliation 062 956 56 56 lu-ve 8h-17h30

MGA@ate.ch

Siége de Berne: direction, politique et communication
Association Transports et Environnement ATE, Aarbergergasse 61, Case postale 8676, 3001 Berne, tél. 031 328 82 00, fax 031 328 82 01

Prestations Internet Tél. /E-mail Heures d’ouverture
Consulting ATE Conseils en matiere de transports publics et vélo www.ate.ch 0313288200 lu-ve 9h-12h
consultlng@ate ch
Bureau-conseil ATE Genéve Conseils en sécurité routiére et écomobilité www.ate.ch 022 777 10 02
Alain Rouiller, Geneve alain. romller@ ate ch
Documentatlon ATE Brochures, livres, vidéos www.ate.ch 031 328 82 00 lu-je 9h-12h
doc@ate.ch
Magazine ATE Rédaction 0313288200
«Leonardon» leonardo@ate.ch
Annonces www.ate.ch 03132882 54/00 lu-je 8h30-12h
rubrique «prestations» annonces@ate.ch 13h30-17h

ERWIN WODICKA

AVANT-PREMIERE

L’extension de 'UE améne du trafic

Dix pays, en particulier de I’est de I'Europe, rejoindront 'Union
européenne a début mai prochain, ce qui se répercutera sur le
trafic. Il est a craindre que les investissements nécessaires concer-
nent surtout la route, avec des conséquences évidentes sur ’en-
vironnement et la santé. Davantage dans le prochain Leonardo a

début avril. [ |
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